
Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575
Ihneď zamestnám dvoch 
murárov, tesára, trak-
toristu na John Deere.

Práca v ČR.
Tel.: 0915 926 514

SPOLOČNÁ PREDAJŇA T-COM a T-MOBILE,
NÁM. SNP č.1 (STARÁ POŠTA) STROPKOV, PONÚKA:

Nekonečné paušály
- Superhit Nonstop 6000 min. mesačne
  v T-Mobile
- Superhit 3000 min. mesačne v sieti T-Mobile
  od 8.00 do 18.00 hod.
Unikátna hudobná novinka na európskom 
trhu - služba web`n`walk Surf&Music
- možnosť sťahovania neobmedzeného
  počtu hudobných skladieb do MT
- bez ďalších poplatkov za stiahnutie
  hudobnej skladby
- prístup na internet v mobile
- 50 MB voľných dát
- len 7,90 € (238,- Sk) mesačne

Bombová ponuka na leto:

Konverzný kurz 1,- € = 30,1260 Sk

Dokáže Vaša televízia:
- zastaviť na istý čas reálne vysielanie?
- požičať film z videopožičovne?
- vyhľadať televízny program podľa Vášho
  obľúbeného herca a zároveň ho dať nahrať?

MAGIO INTERNET od 8,95 € (269,70 Sk)
- vyskúšajte najrýchlejší internet v meste
  s rýchlosťou 12288/512 kbit/s,
- získajte Magio internet Security, komplexnú
  ochranu Vášho počítača, zadarmo.

U nás je to hračka.
S TV MAGIO od 6,95 € (209,40 Sk).
(Navyše HBO programy zadarmo.)

Skvelá ponuka na leto:

Získajte za výhodnú cenu GPS 
navigáciu, multifunkčnú tlačiareň 

alebo meteostanicu.

Výherné
čísla

jarmočnej
tomboly
Str. 6

VÝPREDAJ
textilného tovaru zo Švajčiarska

4. - 7. augusta
Budova Metra na poschodí

Pätnásty jarmok splnil očakávania

Ročník MMIX
3. 8. 2009

Cena 0,32 € (9,64 Sk)

Číslo 32

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk
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Editoriál
Sedím v redakcii za po-

čítačom a zvonku ku mne 
doliehajú melódie v podaní 
Roba Kazíka. No, nieže by 
som bola jeho skalným fanú-
šikom, svojim spevom však 
celkom príjemne dotvára 
jarmočnú atmosféru, ktorou 
v piatok a v sobotu žije celý 
Stropkov. Už od rána som lie-
tala pomedzi predajné stánky, 
robila rozhovory s predajca-
mi, s návštevníkmi jarmoku, 
naháňala som respondentov 
do ankety (boli fakt zlatí), pát-
rala po zaujímavých témach 
na články, skrátka - zbierala 
som jarmočný materiál do no-
vého vydania Spektra. A pár 
zaujímavých vecí, o ktoré sa 
v článkoch podelím s čitateľ-
mi, som fakt našla. Vyspo-
vedala som sympatického 
Francúza, ktorý vyrezáva 
nádherné drevené plastiky 
motorovou pílou, hodila som 
reč s rodinkou, ktorá so svo-
jim chodúľovým divadlom 
dobyla svet. A tiež som sa 
dozvedela, ako sa vyrába prí-
rodné mydlo a že patchwork 
poznali už v starom Egypte. 
Aj keď som celý deň lietala 
ako špinavé prádlo, kúsok 
jarmočnej atmosféry som si 
predsa len prepašovala pria-
mo do redakcie. Namiesto 
klasického obeda som si kú-
pila voňavý stejk s chrenom 
a feferónkami a kolega mi 
rovno k počítaču doniesol 
jedno čapované na osvie-
ženie. O pár minút ma čaká 
rozhovor s Katkou Knechto-
vou a potom hor sa do ulíc. 
Viem, dlho nevydržím, lebo 
deň bol viac ako náročný. Ale 
zajtra budem jarmokovať ako 
sa patrí, lebo stropkovský 
jarmok je len raz v roku a ja 
sa naňho každý rok veľmi te-
ším, hoci pre mňa znamená 
viac práce ako zábavy. Ozaj, 
aby som nezabudla - vďaka 
tým, ktorí ho pripravili, ale aj 
pánovi Polákovi, ktorý ho za 
svojho primátorovania takpo-
vediac vzkriesil. Bez jarmoku 
by nebolo leto v Stropkove 
tým, čím je.

Pätnásty jarmok splnil očakávania
Jubilejný XV. ročník obnoveného 

jarmoku v Stropkove je za nami. Or-
ganizátori zvládli vrchol letnej sezóny 
v meste na jednotku a jedným dychom 

treba dodať, že sa im podarilo vychytať 
muchy z predchádzajúceho ročníka. 
Pre návštevníkov pripravili osvedčený 
mix kultúry, ľudových remesiel, atrak-
tívne tombolové ceny a na svoje si urči-
te prišli aj kupujúci. 

Slávnostný sprievod sa vydal na-
prieč trhoviskom v piatok, krátko po 
pätnástej hodine. Otvorenia jarmoku sa 
zhostil primátor mesta Peter Obrimčák, 
spoločne s predsedom prešovského 
VÚC Petrom Chudíkom. „Vá-
žení hostia, vážení Strop-
kovčania, po roku sa opäť 
stretávame na stropkovskom 
jarmoku. Tento jarmok je o to 
vzácnejší, že je jubilejný. Pri 
tejto príležitosti sa chcem po-
ďakovať pánovi Michalovi Po-
lákovi, ktorý pred pätnástimi 
rokmi obnovil tradíciu strop-
kovských jarmokov. Želám si, 
aby nám všetkým vyšlo po-
časie, aby ste sa v Stropkove 
dobre cítili a aby ste si odtiaľ 

odniesli pekné spomienky,“ povedal 
v krátkom príhovore primátor. Stropkov-
čanov iste potešila aj správa o schvále-
ní projektu na rekonštrukciu námestia, 

ktorú oznámil predseda VÚC. 
Oficiálnu časť jarmoku vystriedal 

kultúrny program. Postupne sa na pódiu 
vystriedali domáce i zahraničné súbory, 
deti si prišli na svoje pri vystúpení ob-
ľúbeného chodúľového divadla z Vra-
nova. Staršiu generáciu jarmočníkov 
podvečer potešil svojimi evergreenmi 
Robo Kazík, mladí si schuti zaspieva-
li s Katkou Knechtovou. Nesledovalo 
žrebovanie tomboly, po ktorom si už 

všetky vekové skupiny mohli zatanco-
vať v rytmoch diskotéky. 

Napriek horúcemu počasiu boli 
jarmočné ulice plné aj počas soboty. 
Jarmočný program na námestí začali 
o pätnástej hodine domáci gitaristi z tria 
Vulcan. Deti si nenechali ujsť vystúpe-
nie obľúbenej dvojice Elá Hop, známej 
aj z televíznej obrazovky. Stropkovča-

nom sa podvečer na pódiu predviedol 
interpret stredného prúdu Peter Stašák 
a vrcholom večera bolo kvalitné vystú-
penie košickej formácie No Name, ktorí 

vo vyše hodinovom koncerte pred-
viedli to najlepšie zo svojej tvorby. So 
sobotnou nocou sa lúčila kapela Pro-
jekt s hosťom Robom Miklom.

V nedeľu predpoludním bolo 
stánkov s tovarom už tradične menej, 
jarmočníci však aj napriek tomu vy-
užili poslednú možnosť nákupov. Po-
slední sa z centra mesta vytratili až 
popoludní. V závere možno skonšta-
tovať, že väčšina návštevníkov XV. 
jarmoku sa do nášho mesta určite 
vráti aj o rok. 

-np-

Stropkovskí rodáci si zaspomínali na staré časy
Pri príležitosti XV. ročníka strop-

kovského jarmoku sa vedenie mesta 
opäť rozhodlo zorganizovať stretnutie 
stropkovských rodákov, ktorí v minu-
losti z rôznych dôvodov opustili svoje 
rodisko, ale vo svojom srdci stále poci-
ťujú spolupatričnosť k svojmu domovu. 
Prvé stretnutie rodákov sa uskutočnilo 
počas jarmoku v roku 
2006. Na sobotné stret-
nutie ich v sobotu na po-
zvanie primátora mesta 
Petra Obrimčáka prišlo 
vyše dvadsať a spoloč-
ne si zaspomínali na 
roky strávené vo svojom 
rodnom meste. „Je mi 
cťou, že vás môžem 
privítať na pôde vášho 
rodného mesta. Aj keď 
Stropkov nepatrí me-
dzi veľké mestá, po-
chádzajú z neho ľudia, 
ktorí dosiahli vynikajú-
ce úspechy na poli kul-
túry, športu, hospodár-
stva, ale aj politického 
života. Odišli ste zo 
Stropkova z rôznych dôvodov. Niek-
torí za prácou, iní na štúdiá, ale nedá 
mi nespomenúť aj smutné stránky 
stropkovského života, keď ste mno-
hí museli odísť iba preto, že váš 
názor nebol rešpektovaný, ale bol 
potieraný,“ povedal v úvode stretnutia 

primátor. Zúčastnených Stropkovčanov 
oboznámil so zrealizovanými i pripra-
vovanými investičnými akciami mesta. 
Našim rodákom pripomenul staré zá-
kutia mesta krátky film o premenách 
Stropkova. Pôsobivé stretnutie zavŕšil 
svojím príhovorom za všetkých rodá-
kov Doc. Ing. Milan Polončák, PhD., 

žijúci v Košiciach: „V živote 

človeka ubiehajú dni a roky veľmi 
rýchlo, no v pamäti nám ostávajú 
spomienky, na ktoré sa nezabúda. 
Niekedy sa nám ani nezdá ako rých-
lo sa svet okolo nás mení. Stropkov 
z našich detských, študentských 
čias, či z obdobia po II. svetovej voj-

ne je samozrejme iný ako dnes a veľ-
mi radi sme si pripomenuli všetky 
jeho premeny. Čas sa nedá zastaviť, 
ale stále platí, že každý z nás cíti ra-
dosť a potešenie, keď počuje dobré 
správy o Stropkove a preto ma jeho 
premeny nadchli. Naše poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí prispeli k rozvo-
ju Stropkova v kultúrnom, spoločen-

skom, hospodárskom, či športovom 
živote.“ Po zápise do Pamätnej knihy 
mesta nasledovala recepcia, kde si 
rodáci v neformálnej atmosfére pripo-
menuli nezabudnuteľné zážitky na svoj 
rodný kraj. 

-np-

M. Polončák
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Polícia hlási
Napadli ho pred 

pohostinstvom Pod orechom
20. júla oznámil na linku 158 

R. K. zo Stropkova, že bol pred po-
hostinstvom Pod orechom napadnu-
tý a zbitý M. L. a ďalším mužom. Prí-
pad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti občianskemu spolunažívaniu 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Z neuzamknutého auta 
mu ukradli doklady

22. júla osobne oznámil na 
OO PZ Stropkov R. I. z Cerniny, že 
v areáli VVS a.s., stredisko Strop-
kov, mu niekto z neuzamknutého 
vozidla ukradol puzdro s dokladmi. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku. Po páchateľovi 
pátrajú stropkovskí policajti.

Prišiel o peňaženku aj o doklady
22. júla osobne oznámil na 

OO PZ Stropkov J. J. zo Stropkova, 
že mu niekto v autobuse z igelitovej 
tašky odcudzil peňaženku s doklad-
mi. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku. Po pácha-
teľovi krádeže pátrajú stropkovskí 
policajti.

Doplatila na nepozornosť
24. júla osobne oznámila na 

OO PZ Stropkov J. L. zo Stropko-
va, že v dopoludňajších hodinách 
jej z vrecka bundy, ktorú mala voľne 
položenú v predajni na nákupnom 
košíku, niekto ukradol mobilný tele-
fón zn. SONY ERICSON. Po zlode-
jovi pátrajú stropkovskí policajti.

Darina (Stropkov): Stropkovský 
jarmok si spájam najmä s pohodou. 
Prejdem sa síce aj pomedzi stánky, 
ale nedá sa povedať, že by sme na-
kupovali. Najviac sa teším na kultúr-
ny program. Myslím si, že program 
jarmoku je urobený tak, aby si v ňom 
každý našiel to svoje.

Juraj (Stropkov): Na jarmok 
síce nechodím pravidelne každý rok, 
ale teraz som doma, tak som prišiel. 
Najviac sa teším na rôzne vystúpe-
nia. Čo sa týka nákupov, keď objavím 
niečo pekné, kúpim to, ale jarmok je 
predovšetkým o stretnutiach s pria-
teľmi a o dobrej zábave. Myslím si, 
že jarmok má stále výborný priebeh, 
akurát po niektoré roky bol možno 
trochu slabší program.

p. Béreš (Stropkov): Na jar-
moku je najkrajšie, že sa tu pri dobrej 
hudbe, vínku, pečenej klobáse stret-
ne rodina, priatelia, známi. Čakáme, 
že bude aj dobrý kultúrny program. 
Stánky sú každý rok veľmi podobné, 
takže tie len zbežne obídeme. Naj-
viac sa tešíme práve na stretnutia s 
rodinou a známymi. Na priebehu jar-
moku by som nemenil nič, pretože je 
zorganizovaný veľmi dobre.

Alojz Sivák (Stropkov): Na jar-
mok sa tešia hlavne deti, ja z neho 
veľa nemám. Nechodím ani na kul-
túrny program, lebo mám malé deti, 
takže si to nemôžem dovoliť. Ale 
myslím si, že je to dobré podujatie, 
páči sa mi, ako je zorganizované.

Katka Fečová (Stropkov): Jar-
mok pre mňa znamená veľa hudby, 
zábavy, dobrej nálady. Hlavne deti sa 
už od rána nemôžu dočkať, kedy pôj-
deme na námestie. Je to už taká tradí-
cia a zároveň výborná príležitosť stret-
núť sa s rodinou a s priateľmi. Čo sa 
týka nákupov, občas kúpim niečo do 
domácnosti, ale najviac sa aj tak teší-
me na večer. Mám pocit, že stropkov-
ský jarmok je každým rokom lepší.

Túto anketu sme robili na námestí v čase, keď bolo zaplnené jarmoč-
níkmi. Zaujímalo nás, čo ich ako prvé napadne, keď sa povie stropkovský 
jarmok a tiež, či by niečo menili na jeho priebehu. Tu sú odpovede našich 
piatich respondentov:

Čo pre vás znamená stropkovský jarmok?
AnketaAnketa Anketa

Miss Domaša sa tento rok uskutoční v Novej Kelči
Organizátor obľúbenej let-

nej akcie MISS Domaša, agen-
túra MAMA media, sa v tomto 
roku rozhodol zmeniť miesto jej 
konania a namiesto valkovskej 
pláže sa voľ-
ba najkrajšej 
dievčiny Do-
maše usku-
toční v rekre-
ačnej oblasti 
Nová Kelča. 
Šéf agentúry 
Miroslav Tá-
sler tento krok 
odôvodnil ne-
spokojnosťou 
s prístupom 
obce Bžany 
pri organizácii 
missky. „Sú 
to dlhotrva-
júce problé-
my a prístup 
s t a r o s t k y 
Novej Kelče 
bol úplne od-
lišný ako v prípade Bžian. Tam 
sme s problémami zápasili už 
počas predchádzajúcich roč-
níkov a preto sme sa rozhodli 
zorganizovať tohtoročnú Miss 
Domaša v inom stredisku. Na 
Valkove to bola tradícia, ale 
v spolupráci nebolo možné po-
kračovať a predpokladám, že 
ani v budúcnosti tam Miss or-

ganizovať nebudeme,“ vysvetlil 
M. Tásler. 

Starosta Bžian Miroslav 
Fečko hovorí, že spolupráca 
pri organizácii tohtoročnej Miss 

stroskotala na neprimeraných 
požiadavkách zo strany MAMA 
medie. Obec mala na vlastné ná-
klady zabezpečiť prípojku elek-
trickej energie v mieste konania 
súťaže, sprostredkovať dopravnú 
políciu, resp. dočasné dopravné 
značenie, koordináciu dopravy 
a parkovanie. Takisto zabezpečiť 
upratanie a odvoz odpadkov po-

čas a po skončení akcie. „Mali 
sme tiež zabezpečiť bezplatný 
vstup na Valkov pre všetkých 
návštevníkov súťaže a od 13. 
do 16. augusta na vlastné ná-

klady zabez-
pečiť areál 
pre konanie 
Miss z hľa-
diska bez-
p e č n o s t i . 
Tieto požia-
davky boli 
prejednané 
aj na zvola-
nom obec-
nom zastu-
p i t e ľ s t v e 
a poslanci 
to jedno-
značne za-
mietli. Obci 
by vznik-
li náklady 
okolo 8300 
eur a my 
sme jed-

noducho nechceli doplácať,“ 
zhrnul M. Fečko. Podľa neho je 
tiež na škodu, že agentúra ad-
resovala obci svoje požiadavky 
len 15 dní pred konaním súťaže. 
„Ak by sme o ich podmienkach 
vedeli skôr, oslovili by sme iné 
agentúry a Miss Domaša sa 
mohla konať aj tento rok na 
Valkove,“ uzavrel M. Fečko. -np-

Trio minuloročných víťaziek
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V uličke remesiel prezentovali svoje výtvory ľudoví umelci z domova i zo zahraničia
Najviac upútal francúzsky rezbár s motorovou pílou

Bez umeleckých remeselníkov by 
jarmok nebol tým pravým orechovým. 
Na tom stropkovskom sa každoročne 
sústreďujú v uličke ľudových remesiel 
v mestskom parku. V porovnaní s prvý-

mi ročníkmi počet stánkov, kde si môžu 
návštevníci zakúpiť rôzne ručne vyrobe-
né predmety, každým rokom narastá. 
Niektorí umeleckí remeselníci chodia 
na stropkovský jarmok pra-
videlne, ale oslovili sme aj 
takých, ktorí tu svoje stánky 
rozložili po prvýkrát. 

Ján Mokriš z Michalo-
viec sa hrnčiarstvu venuje 
už približne 15 rokov a na 
stropkovskom jarmoku bol 
po tretíkrát. Jeho stánok 
upútal už na prvý pohľad, 
pretože okrem nádhernej 
keramiky priamo na mieste 
prezentoval aj svoju prácu. 
„Vlastne ani nevnímam, 
čo sa okolo mňa deje, 
pretože celý čas sedím za 
hrnčiarskym kruhom,“ za-
smial sa. V čase rozhovoru 
bolo okolo jeho hrnčiarske-
ho kruhu niekoľko detí, kto-
ré sústredene sledovali, ako 
sa rodí hlinený krčiažok. Všimli sme si, 
že najmä ženy sa nielen pristavujú, ale 
aj nakupujú v stánku s patchworkom. 
Marta Kačmárová z Vyšného Hrabovca 
ho vyrába už 17 rokov. Okrem úžitkové-
ho patchworku sa venuje aj tvorbe tapi-
sérií. „Patchwork sa používa na celom 
svete. Bola som v egyptskom múzeu 
a videla som, že už faraóni mali v kú-
pelniach dekorácie pozošívané z kús-
kov kože. Ale históriu patchworku si 
privlastnili Američania. Do Ameriky 
ho doniesla jedna sekta, boli to vy-
sťahovalci z Holandska,“ ozrejmila 
niečo z histórie patchworku. Podľa M. 
Kačmárovej, ktorá chodí na stropkov-
ský jarmok už 5 rokov, je najväčší zá-
ujem jednoznačne o vankúšiky, ktorými 
si ľudia radi dotvárajú svoje príbytky. 
Z farieb v súčasnosti vedie oranžová 
v kombinácii so zelenou a žltou. 

Ani Pavol Tomko z Malého Rusko-
va nie je na našom jarmoku nováčikom. 
Z jeho stánku sa po okolí rozliehajú 
tóny fujary alebo píšťaly. Ich výrobe sa 
venuje približne 10 rokov. Myšlienka 
vyrobiť si vlastnú fujaru uňho prerástla 
do vášne, ktorá ho neopustila dodnes. 
Od tohto sympatického pána sme sa 
dozvedeli, koľko trvá zhotovenie fujary. 
„Jeden pán to vyrátal celkom presne 
- 200 hodín.“ Na výrobu týchto typicky 
slovenských hudobných nástrojov je naj-
vhodnejšia baza alebo javor, teda tvrdé 
drevo. Zvuk závisí jednak od jeho kvality, 

jednak od konštrukcie a výroby. P. Tom-
ko prezentuje svoje majstrovstvo nielen 
na Slovensku, ale aj v okolitých štátoch. 

Návštevníci uličky remesiel sa už 
tradične veľmi radi pristavujú pri voňa-

vom stánku s mydlami. „Ponúkame 
výlučne prírodné mydlá. Olivové 
sú určené na suchú pleť, glycerí-
nové na zmiešanú a mastnú. Takéto 
mydlá sa vyrábajú pomocou stude-
ného varenia. Všetky ingrediencie 
sa zmiešajú dokopy a miešajú sa, 
kým masa nezhustne. Potom sa 
odlieva do foriem. Ale odlievať sa 
dá iba glycerínové mydlo, olivové 
sa spracuje do tehličiek alebo gu-
ličiek,“ vysvetlila nám Kamila Kuchá-
rová z Vratimova v ČR. V Stropkove 
bola po prvýkrát a veľmi si pochvaľo-
vala tunajšiu atmosféru, ale aj záujem 
ľudí o jej prírodné produkty. Prezradila, 

že sa vyrábajú takpovediac na kolene 
v jednom rodinnom dome. Zamestnan-
kyne, ktoré sa dajú spočítať na prstoch 
jednej ruky, vyrábajú mydlá ručne. Stroje 

im pomáhajú iba pri balení hotových pro-
duktov. V uličke remesiel sme sa vôbec 
po prvýkrát stretli s maľovaním na telo, 
ktorému sa venuje Katarína Hudačínová 
z Vyšnej Olšavy. S týmto umením začala 
pred dvoma rokmi v Dubline, kde si ta-
kýmto spôsobom privyrábala. Podľa nej 
je najobľúbenejším motívom motýľ. Vy-
svetlila, že na telo sa maľuje špeciálnymi 
farbami určenými na tento účel. Musia 
byť samozrejme zdravotne nezávadné. 

Nováčikom na stropkovskom jar-
moku bol aj umelecký kováč z Poľska, 

ktorý sa svojmu remeslu venuje už 20 
rokov. Vyrába rôzne úžitkové predmety, 
ktoré vystavoval aj vo svojom stánku. Na 

Smútočné oznámenie

Dňa 18. 7. 2009 nás vo veku 73 rokov navždy opus-
tila naša milovaná mamka a babka Mária Siváková zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za pre-
javy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie

Dňa 22. júla 2009 nás vo veku 78 rokov navždy 
opustila naša milovaná mamka, babka a prababka Anna 
Novotňáková z Turan n/Ondavou. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na 
jej poslednej ceste. Navždy zostane v našich srdciach 
a všetci, ktorí ste ju poznali, s úctou na ňu spomínajte.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie

Dňa 24. 7. 2009 nás vo veku 62 rokov navždy 
opustila naša drahá sesternica a krstná mama Mária 
Funfrovičová zo Stropkova. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za preja-
vy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 25. 7. 2009 nás navždy opustil vo veku 46 rokov náš milovaný 

manžel, otec, zať, synovec, bratranec, švagor, kamarát a kolega Viktor 
Kundrát. Odišiel si tak rýchlo, nečakane, ako vietor v búrke, keď stromy 
láme. Keď zostal prázdny dom i dvor, lebo Ty nám chýbaš v ňom. Čo 
utíši tú bolesť v srdci, čo zaženie ten veľký žiaľ, keď odišiel nám človek, 
ktorý nás mal rád. Už nič nie je také, ako bolo predtým, smutno je nám 
všetkým. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť 
na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Všetkých som Vás milovala
a chcela som s Vami byť,
no prišiel môj čas
a musela som Vás opustiť.
Neplačte za mnou, nechajte ma tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.
Dňa 26. 7. 2009 nás navždy opustila milovaná man-

želka, mamka a babka Helena Komišáková z Makoviec. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 

prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.
Manžel Michal, dcéra Ľuba a Naďa s rodinami.

Dovidenia v nebi.

Smútočné oznámenie

Dňa 28. júla nás vo veku 85 rokov opustila naša 
mamka, babka a prababka Mária Nováková z Breznice. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť.

Smútiaca rodina.

otázku, aký záujem majú ľudia o jeho 
výrobky, reagoval: „Ľudia si moje vý-
tvory obzerajú, ale nekupujú.“ Keďže 
sme ho oslovili len niekoľko hodín po 
príchode do mesta, vyslovil presved-
čenie, že hoci je to malý jarmok, určite 
sa tu bude dobre cítiť. „Večer si určite 
pôjdem na námestie pozrieť kultúrny 
program,“ ubezpečil nás. Umelecké 
kováčstvo má svojho zástupcu aj v okre-
se Stropkov. Už asi tri roky sa mu ve-

nuje Dávid Kapa z Miňoviec. Vyučil sa 
u kamaráta, profesionálneho kováča 
z Prešova. „Vyrábame všetko možné 
- ploty, brány, ale aj úžitkové a deko-
ratívne predmety,“ povedal a dodal, že 
so záujmom návštevníkov je spokojný. 
Najväčšiu pozornosť pútal v uličke re-
mesiel umelecký rezbár, ktorý svoje 
drevené plastiky vytváral za pomoci mo-
torovej píly. O nadanom Francúzovi sme 
pre vás pripravili osobitný článok. -ada-
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Spomienka
Život mu nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostáva stále žiť.
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba nám už nik nevráti.
26. júla uplynul rok, čo nás navždy opustil náš milova-

ný manžel, otec a dedko Jozef Špilár zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami.

Spomienka
29. júla uplynuli 2 roky od smrti nášho milovaného 

manžela, brata a zaťa Igora Lehockého zo Stropkova. 
Toto smutné výročie sme si pripomenuli svätou omšou. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka,
svokrovci a súrodenci. 

Spomienka

Dňa 29. 7. 2009 uplynul rok, čo nás navždy opus-
til náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Juraj 
Bujdoš zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 30. júla sme si pripomenuli 3. výročie smrti nášho 
milovaného manžela, otca a dedka Andreja Senaja.

S pevnou nádejou na stretnutie vo večnosti 
naňho v modlitbách spomína

manželka, deti a vnúčatá.

Spomienka
31. 7. 2009 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec a dedko Jozef Gregor zo 
Svidníka.

Už len kyticu Ti na hrob môžeme dať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Teba spomínať.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami modlitbu 

a tichú spomienku.
S láskou spomína manželka, dcéra s manželom, 

vnučky Stanka a Aďka.

Spomienka
7. augusta uplynulo 10 rokov, čo nás opustil a do več-

nosti odišiel náš manžel, otec, dedko a pradedko Andrej 
Pencák. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spo-
mienku s modlitbou.

S láskou a úctou spomínajú manželka, syn 
Viliam a synovia Ján a Pavol s rodinami.

Francúz Nicolas vyrezáva drevené plastiky motorovou pílou
Pútal bezkonkurenčne najväčšiu 

pozornosť spomedzi všetkých ume-
leckých remeselníkov. Spod plátené-
ho prístreška, kde predvádzal svoje 
umenie, sa ozýval rachot motorovej 

píly a množstvo okolostojacich v ne-
mom úžase sledovalo, ako sa pod 
jeho rukami kus dreva mení na nád-
hernú plastiku. Na stropkovský jar-
mok ho „dotiahol“ Jaroslav Ceperko 

s partiou. „Ro-
bíme spolu vo 
Francúzsku. 
Maťo Hanus, 
Emil Cina, Ján 
Ceperko a ja 
pílime stro-
my a Nicolas 
Gombert ich 
pomocou ťaž-
kej techniky 
sťahuje na 
sklad. Veľmi 
sme chce-
li, aby Nico-
las prišiel na 

stropkovský jarmok, pretože sme 
vedeli, že svojím umením určite 
zaujme. Niečo podobné v Strop-
kove ešte nebolo.“ Mladý, len 
28-ročný Nicolas, ktorý žije v maleb-
nej dedinke na úpätí francúzskych 
Álp, sa netradičnému umeniu ve-

nuje približne 12 rokov. Inšpiroval 
ho umelecký rezbár, ktorého videl 
na jedných slávnostiach podobných 
nášmu jarmoku vyrezávať sochy mo-
torovou pílou. Svoje umenie dotiahol 
do dokonalosti. V roku 2004 
sa stal majstrom Francúz-
ska vo vyrezávaní sôch 
z dreva pomocou motoro-
vej píly. „Vo Francúzsku 
sa tomuto ľudovému re-
meslu venuje približne 50 
ľudí, na majstrovstvá ich 
chodí asi 30. Toto umenie 
prezentujem na rôznych 
sviatkoch, jarmokoch,“ 
povedal nám sympatický 
Nicolas v krátkom rozhovo-
re. O jeho drevené plastiky 
je obrovský záujem. Zdobia 
nielen interiéry či exteriéry 
rodinných domov, ale naprí-
klad aj vchody do francúz-
skych reštaurácií. Pôvod-
ným povolaním mechanik 
ťažkých strojov je Stropko-
vom uchvátený. Čo ho u nás zau-
jalo najviac? „Som tu po prvýkrát 
v živote a čo ma úplne uchvátilo, 
je krása slovenských žien. Až ma 
bolia oči, lebo neviem, kde skôr 

pozrieť,“ nezaprel príslovečný fran-
cúzsky šarm a veľmi si pochvaľo-
val aj pohostinnosť Stropkovčanov. 
„Všade mi dávajú strašne veľa 

jesť a piť. Musím povedať, že som 
sa u vás stretol so samými úžas-
nými ľuďmi.“

Talentovaný Nicolas pri tvorbe 
používa najmä mäkké smrekové, 
lipové alebo borovicové drevo. Naj-
radšej vyrezáva prírodné motívy, 

napríklad rôzne zvieratá. Jednu 
plastiku dokáže zhotoviť za niekoľko 
hodín. Ako naňho prezradili kama-
ráti, pokiaľ tvorí, nedovolí si vypiť 
ani len malé pivo. Práca s drevom 

a motorovou pílou si totiž vyžaduje 
maximálne sústredenie a čistú hlavu. 
Zanedbateľná nie je ani otázka bez-
pečnosti. Stačí chvíľka nepozornosti 
a môže dôjsť k vážnemu úrazu. Pre-

to má umelec pri práci s motorovou 
pílou oblečené bezpečnostné noha-
vice, aké používajú aj profesionálni 
pilčíci.     -ada-
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Zoznam výherných lístkov tomboly 15. ročníka 
Obnoveného jarmoku v Stropkove

Ceny si môžete vyzdvihnúť na Mestskom úrade v Stropkove (kancelária č. dv. 21) 
v pracovných dňoch do 31. augusta 2009

1. AUDIO VIDEO centrum a MESTO STROPKOV - Plazmový 
HD televízor PHILIPS 50PFP5532D/12, uhl.127 cm, rozlíšenie 
1366x768, odozva 3 ms - 1 195,- € - 630

2. Nicolas Gombert /FR/ - Plastika z dreva - 300,- € - 2653
3. Ing. Ján Holub, Š-autoservis Stropkov - Poukážka na nákup tovaru 

alebo služieb - 250,- € - 632
4. Ispro, s.r.o Stropkov - Mobilný telefón my Phone s SIM kartou - 

235,- € - 3257
5. Grand studio, Mgr. Ľubomír Sluk - Darčeková poukážka na tvorbu 

web stránky - 209,- € - 178
6. Ing. Ján Holub, Š-autoservis Stropkov - Autorádio Kenwood - 

207,- € - 1792
7. Capurare s.r.o, Stropkov - Darčeková poukážka - 160,- € - 1035
8. Slovnaft, Iveta ĽOS-BOŽÍKOVÁ, Svidník - Autopotreby - 143,- € - 

1812
9. CECIL - Cecília Blanárová - Dámsky kabátik - 130,- € - 1848
10. Ing. Mária Lešková, Stropkov - Nástenné hodiny - 110,- € - 2712
11. Coltsun-consult - Voľný nákup tovaru vo vlastnej predajni - 100,- € 

- 2587
12. PEHA com, Ing. Peter Hric - Mikrovlná rúra ZELMER - 95,- € - 

2352
13. Drevimex HJ, s.r.o - Poukaz na stavebný materiál - 88,- € - 3289
14. Ing. Dušan Hric, Liptovský Hrádok - Pozlátený historický telefón - 

83,- € - 2334
15. Dušan Jadlovský - Permanentka na 10 vstupov do Fitcentra - 

75,- € - 36
16. Repro elektronic, Stropkov - Domáca pekáreň - 75,- € - 2106
17. Kovorob s.r.o Stropkov - Voľný nákup tovaru v predajni Cyklošport 

- 70,- € - 979
18. Tuning zraz Svidník - Voľná vstupenka pre 5 osôb - 70,- € - 1365
19. Antéria, galantéria p. Dzurjaninová Stropkov - Darčekový kôš - 

70,- € - 1829
20. Glitel s.r.o Stropkov - Analógový bezšnúrový telefón - 66,- € - 

2759
21. A-Com, Ing. Peter Adam - 4 Gb MP3 prehrávač - 51,- € - 676
22. Stanislav Potoma PS - Ručný mixér Philips - 50,- € - 2533
23. Milan Bzdil , obchodná činnosť - Vysávač Solac - 50,- € - 1008
24. Drogéria , Jozef Čenger - Darčekový balíček - 50,- € - 493
25. Kvetinárstvo Pabinová, Stropkov - Darčekový kôš - 50,- € - 833
26. Salón Jas, regenerácie nie iba tela, Stropkov - Permanentka na 8 

vstupov na masáž - 45,- € - 1055
27. Gas Michal Gondek - Kúpeľňová súprava - 43,- € - 1177
28. Základná škola Konštantínová, Stropkov - Permanentka na krytú 

plaváreň - 40,- € - 801
29. PD Ondava Stropkov - Súprava pohárov - 40,- € - 1042
30. Fi. Cimbaľák , mäsovýroba - Darčekový kôš - 40,- € - 2563
31. Jozef Pivovarník - Turistická sekera zn. Fiskars - 36,- € - 401
32. Kvetinárstvo Aurélia - Ikebana - 35,- € - 1135
33. kvetinárstvo Rothová Oľga - Izbová fontána - 35,- € - 2316
34. JAK DUP Stropkov - Balíček výrobkov firmy - 33,- € - 793
35. Geodézia M., Stropkov-Ing. Radovan Motyka - Obrazová encyklo-

pédia „Planéta zem“ - 33,- € - 2516
36. Jozef Bechera SHR, Stropkov - Poukážka na večeru - 33,- € - 

3026
37. Móda 11 Michal Jakub - Športová obuv zn. Puma - 33,- € - 1747
38. Babjarčíková Viera - Športový batoh a dámska kabelka - 28,- € - 

1102
39. PEM sport - Mihálik Peter - Športová vesta Brugi - 28,- € - 41
40. MŠK Tesla Stropkov - Permanentka na futb. zápasy - 27,- € - 

2065
41. mamamedia s.r.o. Bratislava - 5 lístkov na Miss Domaša - 25,- € 

- 1740
42. Zdenka Škreptáčová , Klenotníctvo Jaspis - Hodinky Secco - 

21,- € - 2427
43. SEMFFA, Ing. Hnatko Štefan - Voľný nákup tovaru - 20,- € - 2487
44. Jozef Dolutovský, JODO - Rýchlovarná konvica - 19,- € - 2741

1. Mesto Stropkov - Skúter Motowel Magnet 4 - 1 090,- € - 1061
2. JUDr. Ambróz Motyka, advokát, Stropkov - LCD televízor Funai - 435,- € 

- 3569
3. Wizard s.r.o Stropkov - písací stôl z dreveného masívu - 262,- € - 115
4. Eurotour, Kavka, Paraničová, Stropkov - Poukážka na pobytový zájazd 

do Bulharska - 235,- € - 3582
5. Grand studio, Mgr. Ľubomír Sluk - Darčeková poukážka na tvorbu web 

stránky - 209,- € - 3467
6. Balko Patrik, internetový obchod SVK - Darčeky z internetového obcho-

du www.obchod-SVK.sk - 160,- € - 1345
7. Stavstol, s.r.o Ing. Ján Palčisko - Poukaz na výrobok z dreva - 150,- € - 

1907
8. Mária Bedroňová, Kooperatíva, a.s - Hudobný mikrosystém Easy Touch 

- 133,- € - 1065
9. Slovnaft, Iveta ĽOS-BOŽÍKOVÁ, Svidník - Autopotreby - 132,- € - 3415
10. Ing. Jaroslav Holub, Š-autoservis Stropkov - Autorádio Sony - 107,- € 

- 3406
11. PEHA com, Ing. Peter Hric - Mikrovlná rúra ZELMER - 96,- € - 2016
12. Iveta Zeleňáková, Orange Stropkov - Mobilný telefón Samsung C 3050 

- 90,- € - 2211
13. Glitel s.r.o Stropkov - Internetový šnúrový telefón GT 101 - 88,- € - 1143
14. Ing. Dušan Hric, Lipt. Hrádok - Rádioprehrávač - 85,- € - 3676
15. Dušan Jadlovský - Permanentka na 10 vstupov do Fitcentra - 75,- € - 

3938
16. Kovorob s.r.o Stropkov - Voľný nákup tovaru v predajni Cyklošport - 

70,- € - 169
17. Tuning zraz Svidník - Voľná vstupenka pre 5 osôb - 70,- € - 180
18. Elsatex Stropkov - Mikrovlnná rúra - 70,- € - 1070
19. Iveta Ľos Božíková, Slovnaft - Poukaz na PHM a STK - 50,- € - 246
20. Kvatro s.r.o. v Stropkove - Obraz - 66,- € - 3168
21. Kníhkupectvo Hviezdoslav, Glinský Jozef - Knihy - 66,- € - 1669
22. Stavebná firma Pavol Skuban - Voľný nákup tovaru vo vybranej predaj-

ni - 60,- € - 4152
23. SALY, Jaroslav Saloň - Krmivo pre psov Royal canin 15 kg - 52,- € - 

203
24. PD Ondava Stropkov - Súprava pohárov - 50,- € - 2568
25. Stanislav Potoma PS - Plastové výrobky - 50,- € - 1302
26. SYaJA Stropkov - Poukážka na voľný nákup tovaru v predajni - 50,- € 

- 3820
27. Perfect, Ing. Ján Burák, Stropkov - Kozmetický balíček - 50,- € - 2426
28. Geodézia M., Stropkov Ing. Radovan Motyka - Obrazová encyklopédia 

„Zem“ - 43,- € - 199
29. Klenoty Rubín, A. Blanárová, Bukovce - Stolové hodiny - 42,- € - 3282
30. Základná škola Konštantínová, Stropkov - Permanentka na krytú plavá-

reň - 40,- € - 3405
31. A-Com, Ing. Peter Adam - 2 Gb MP3 prehrávač - 36,- € - 2303
32. Batrix, Anna Baškovská, salón účesov - Balíček kozmetiky Schwartz-

kopf - 35,- € - 3709
33. Vlasové štúdio, Michaela Kočišová, Stropkov - Hĺbková analýza pleti - 

34,- € - 337
34. Karmen, potraviny - Darčekový kôš - 33,- € - 1862
35. Jozef Bechera SHR, Stropkov - Poukážka na večeru - 33,- € - 499
36. CECIL - Cecília Blanárová - Posedenie pre dve osoby v Café Cecil - 

30,- € - 2199
37. PEM sport - Mihálik Peter - Športová vesta Brugi - 28,- € - 3818
38. MŠK Tesla Stropkov - Permanentka na futb. zápasy - 27,- € - 1606
39. Majako, Klebanová Mária Stropkov - Kozmetický balíček - 27,- € - 3545
40. Anima j.d. s.r.o., Hlavná 49/ Stropkov - Darčekový kôš - 25,- € - 3913
41. mamamedia s.r.o. Bratislava - 5 lístkov na Miss Domaša - 25,- € - 1051
42. Bagatéria Zelený sen - Sada vín - 25,- € - 3028
43. Mestská lekáreň Stropkov - Darčekový balíček - 23,- € - 3560
44. Jozef Dolutovský, JODO - Elektrická panvica - 20,- € - 2569
45. 1. stavebná sporiteľňa - Reklamné predmety - 20,- € - 2550
46. Stanislav Potoma PS - Autolekárnička - 18,- € - 1341
47. Lekáreň Dermed Svidník - Voľný nákup tovaru - 17,- € - 3631
48. Zdenka Škreptáčová , Klenotníctvo Jaspis - Strieborné náušnice - 

17,- € - 2242
49. Bupo, Ján Bujdoš, Stropkov - Torta - 15,- € - 3182
50. Ing. Ostrožovič, Veľká Trňa - Víno - 11,- € - 1712
51. www.samorasty.sk - „Falatok palivnoho dereva na stopik“ - 0,- € - 320
52. Iveta Ľos Božíková, Slovnaft - Poukaz na PHM a STK - 50,- € - 4023
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Meteorológ Juraj Čobej rozpráva o extrémoch, húľavách a predpovediach počasia
„Pozorne sledujeme vývoj počasia, ale príroda nám občas prejde cez rozum.“

Aké vzdelanie si vyžaduje prá-
ca meteorológa?

Je potrebné vyštudovať strednú 
školu technického typu. Hydromete-
orologický ústav organizuje 2-ročné 
postgraduálne štúdium, po absol-
vovaní ktorého sa človek stane me-
teorológom. Ďalšou alternatívou je 
štúdium na VŠT v Bratislave. 

Kedy vás začala fascinovať 
meteorológia?

Počas základnej vojenskej služ-
by v Michalovciach som sa s meteo-
rológiou stretol po prvýkrát. Vtedy sa 
to volalo hláska. Pre potreby vojen-
ských cvičení a letectva sa sledovalo 
počasie. Údaje o ňom sa prenášali 
prostredníctvom rádiostaníc. Táto 
problematika ma tak zaujala, že keď 
sa naskytla šanca pracovať na me-
teorologickej stanici v Tisinci, neza-
váhal som. 

Počasie sa vraj v posledných 
rokoch zbláznilo, tvrdia laici i od-
borníci. Ako to vidíte vy?

Celkovo sa vplyvom globálneho 
otepľovania atmosféra ohrieva. Keď 
si porovnáme 60-te, 70-te, 80-te roky 
so súčasnosťou zistíme, že máme 
zhruba o 1,8 stupňa vyššiu teplotu. 
Meteorologická stanica v Tisinci za-
čala svoju činnosť v 61. roku. Pa-
mätám sa, že vtedy bola u nás prie-
merná ročná teplota 7,2 - 7,3 stupňa, 
teraz už pod 8 stupňov nejde. Mení 
sa aj priebeh zím. Nemáme sneh, 
nemáme ľad, obdobie zimy sa skra-
cuje. V minulosti boli už v novembri 
čľapavice, sneh, ľad, teraz je v no-
vembri zelená tráva. Okolo Mikuláša 
sme ako deti bežne hrali hokej na 
zamrznutej rieke, teraz rieky ne-
mrznú ani na Vianoce. Takýto trend 
predpokladáme aj do budúcnosti. 
Možno ho trochu pribrzdí kríza, pre-
tože sa bude menej vyrábať a tým 
pádom aj menej znečisťovať ovzdu-
šie. Prognózy napovedajú, že zimy 
sa podstatne skrátia, snehu bude 
pomenej, pretože aj keď napadne 
na nezamrznutú zem, neudrží sa. 
Letá budú naopak stále horúcejšie 
a suchšie. Množstvo zrážok je zhru-
ba rovnaké ako v predchádzajúcom 
období, rozdiel je v tom, že je oveľa 
menej dní, keď prší normálne, rovno-
merne. V minulosti boli mierne daž-
de tri, štyri dni po sebe, teraz máme 
prudké prívalové dažde. Práve tie 
spôsobujú záplavy. Keby totiž pršalo 
rovnomerne, pôda má čas absorbo-
vať vodu. Pokiaľ však príde prívalový 
dážď, keď v krátkom časovom úseku 
naprší priveľa, voda nemá čas rozlo-
žiť sa rovnomerne po území. Čo sa 
týka búrok a počtu bleskov, oproti mi-
nulosti nenastali nejaké veľké zme-
ny. Máme počítače úderov bleskov, 
takže vieme, že v tomto smere je 
situácia približne rovnaká, ako pred 

30 rokmi. Silná búrka môže mať 1 
000 až 1 500 výbojov. Akurát teraz 
pri tých búrkach prichádzajú prudké 
nárazové dažde. A v minulosti sme 
nemali ani také množstvo húľav. 

Čo sú to húľavy?
Viete, ako sa hovorí o tom po-

vestnom tichu pred búrkou? Tak to 
je presne ono. Pred búrkou je úplné 
bezvetrie a potom zafúka silný vietor, 
ktorý rozbíja pootvárané okná, strhá-
va strechy. To sú húľavy a v tomto ob-
dobí je ich oveľa viac ako v minulosti.

Pamätáte sa na nejaký rok, keď 
bolo počasie naozaj extrémne?

Extrémny bol rok 1993. Skoro 
celé leto sa teploty pohybovali okolo 
34, 36 stupňov, bolo extrémne sucho 
a horúco, záhradkári nemali z úro-
dy vôbec nič. V zime to bolo presne 
naopak, teploty klesli na - 24 až -25 
stupňov. Ročný priemer síce sadol, 
ale bolo extrémne horúce leto a ex-
trémne tuhá zima. 

Ľudia sa často ponosujú, že 
predpovediam počasia sa nedá 
veriť...

Všetko záleží od toho, odkiaľ 
médiá čerpajú informácie o počasí. 
Keby ich brali výlučne od Slovenské-
ho hydrometeorologického ústavu, 
boli by spoľahlivé. Keď si pozriem 
predpoveď na Markíze, na JOJ-ke a 
na STV, zistím, že všade je iná. Len 
Slovenský rozhlas a Slovenská te-
levízia majú predpovede od SHMÚ. 
Neviem, odkiaľ čerpajú informácie 
o počasí komerčné televízie, ale čas-
to sú veľmi nepresné. 

Akým spôsobom sa robia 
predpovede počasia?

Ide o sledovanie vývoja poča-
sia na rozsiahlej ploche. Zhruba na 
každých 100 km je jedna stanica, na 
súši, aj na moriach a oceánoch. Sle-
dujú sa komplet všetky údaje - teplo-
ta, vlhkosť, tlak, vietor atď. Všetko sa 
zakresľuje približne ako na šachov-

nicu, zakresľuje sa každá stanica a 
podľa tlakového poľa sa potom dáva-
jú izobary. Podľa nich sa sleduje, kde 
je tlak vyšší, kde nižší, ktorým sme-
rom postupuje. Okrem toho sa vývoj 
počasia sleduje z družíc. Sleduje sa 
typ oblačnosti, vyhodnocuje sa, či 
z toho budú búrky, alebo len ochla-
denie. Zlomy počasia vznikajú hlav-
ne na rozhraní tlakových polí. Tlako-

vá níž sa točí proti smeru hodinových 
ručičiek, tlaková výš presne naopak. 
Podľa toho sa potom určuje, ktorým 
smerom bude front postupovať a akú 
dlhú dobu potrebuje na to, aby dorazil 

nad konkrétne územie. Tlakové níže 
sa zvyknú najčastejšie tvoriť nad Bis-
kajským zálivom, potom postupujú 
ďalej po juhu alebo po severe. Me-
teorologóvia to všetko sledujú. Teraz 
sme mali taký prípad, keď tlaková níž 
prišla až po Tatry, na Ukrajine bola 
tlaková výš, ktorá ju vytlačila naspäť. 
Tlakové polia medzi sebou takpo-
vediac bojujú. Prednedávnom zase 
naši meteorológovia zistili, že od ju-
hozápadu prichádza front, ktorý pre-
chádzal dosť rýchlo cez Španielsko 
a Francúzsko, prišiel až k Alpám, tak 
predpokladali, že prejde Alpy a bude 
pokračovať ďalej na severovýchod. 
Alpy to zabrzdili, predpoveď bola 
taká, že bude pršať, že bude oblačno 
a nakoniec nebolo nič. Na druhý deň 
sa situácia opakovala, tak predpokla-
dali, že front tlakovej níže stratil na 
sile, preto na ďalší deň hlásili pekné 
počasie. Lenže práve vtedy sa to 
prevalilo a tlaková níž dorazila nad 
naše územie. Jednoducho nie stále 
sa dá s istotou predpokladať, ako sa 
zachová príroda.

Otázka na záver: Aké je z po-
hľadu meteorológa tohtoročné 
leto?

Úplne štandardné, v pohode, 
nechýbajú zrážky, všetko je v norme. 
Práve dnes, 15. júla, sme na našej 
meteorologickej stanici zaznamenali 
prvý tropický deň, teda taký, keď tep-
loty prekročili hranicu 30 stupňov. 

-ada-

Rozhovory o počasí možno s čistým svedomím zaradiť do kategórie 
nudné. Iné je, keď sa na túto tému začnete baviť s meteorológom, ktorý sa 
spomínanej problematike venuje už 40 rokov. Presne toľko totiž v novembri 
uplynie od momentu, keď sa druhým domovom Juraja Čobeja stala meteo-
rologická stanica v Tisinci.

Prvý tohtoročný tropický deň si Juraj Čobej 
vychutnával v spoločnosti vnučky Alžbetky

Blesk môže pritiahnuť aj unavený človek
J. Čobej: „Únava spôsobuje zvýšené 

elektrické napätie v svaloch.“
Riziku zasiahnutia bleskom sú ľudia 

vystavení počas každej búrky. Tých je 
najmä v lete na našom území pomerne 
veľa. Podľa meteorológa Juraja Čobeja 
základné pravidlo znie – nezdržiavať sa 
počas búrky na vyvýšených miestach, 
pod osamelými vysokými stromami alebo 
v skalnatom prostredí, aké je napríklad 
vo veľhorách. Pokiaľ sa k nej schyľuje, 
človek zdržiavajúci sa vo voľnej prírode 
by mal zísť do nižšie položených oblastí.

„V mestách by sa ľudia počas 
búrky nemali zdržiavať vonku, ani 
skrývať sa pred dažďom napríklad 
v blízkosti nejakej budovy. Pokiaľ do 
nej trafí blesk, môže im ublížiť tlaková 
vlna. Pri údere blesku môže človeka 
ohlušiť alebo hodiť o zem. Viem to 
z vlastnej skúsenosti, už sa mi to sta-
lo. Človeka tlaková vlna doslova od-
hodí,“ vystríha meteorológ a vysvetľuje, 
prečo po blesku nasleduje dunivý hrom. 
„Elektrická iskra má takú silu, že roz-
tlačí vzduch, na chvíľu je vzducho-
prázdno, keď sa vzduch zrazí naspäť, 
vzniká hrom.“ Nebezpečné je stáť 
v blízkosti bleskozvodov. Mnohé z nich 
sú totiž zle uzemnené, alebo poškode-
né. „Všimol som si, že na niektorých 
bytovkách končia bleskozvody meter 
nad zemou. Pred niekoľkými rokmi do 
jednej takejto bytovky udrel blesk, ná-
sledkom čoho odišli elektrospotrebiče 
vo všetkých bytoch. Na vine boli práve 
poškodené bleskozvody,“ domnieva sa 

J. Čobej. Chceli sme vedieť, či je potreb-
né počas búrky všetky elektrospotrebiče 
vypínať. „Pokiaľ sú na budove kvalitné 
bleskozvody, nie je to potrebné. Na 
druhej strane je nebezpečné kúpať sa 
počas búrky aj vo vani vo vlastnej kú-
peľni. Blesk sa môže dostať do arma-
túry a kúpajúceho sa človeka usmrtiť. 
Je to síce len teoretické riziko, ale 
u nekvalitne urobených stavieb reál-
ne hrozí. Neodporúča sa kúpať ani vo 
voľnej prírode.“ Veľa rodinných domov 
nemá bleskozvody. „Všetko závisí od 
typu stavby. Keď sú takéto domy vyš-
šie položené, alebo prečnievajú nad 
ostatné, je tam riziko, že ich zasiah-
ne blesk. V bežnej radovej zástavbe 
niečo podobné nehrozí.“ V súvislosti 
s bleskami sa veľa polemizuje o zapnu-
tých mobiloch. Predstavujú reálne ne-
bezpečenstvo? „Keď je človek niekde 
na kopci, alebo na voľnom priestran-
stve, mobil treba pre istotu vypnúť, 
pretože teoreticky môže pritiahnuť 
blesk. Ten môže pritiahnuť dokonca aj 
unavený človek, pretože únava spôso-
buje zvýšené medzisvalové elektrické 
napätie,“ prekvapuje meteorológ a uvá-
dza bizarný príklad. „Z médií som sa 
dozvedel, že počas futbalového zápa-
su v Rakúsku sa hráči zoskupili pred 
šestnástkou a udrel do nich blesk. 
Mnohí boli zranení. Práve únava moh-
la spôsobiť, že blesk doslova pritiahli. 
Neudrel do tribúny, ale do nich.“ -ada-
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Puma Nora Ondrejová túži po exhibičnej jazde s rely jazdcom
Keďže termín oficiálneho Tuning 

zrazu 2009 vo Svidníku pod záštitou 
primátora mesta Svidník Michala Bart-
ka, 21. - 23. august 2009, sa 
blíži, jeho organizátori finišujú 
s prípravou reklamnej promo 
kampane. Základnou marketin-
govou linkou bude spolupráca 
s Tvárou Tuning zrazu 2009, 
ktorou sa stala Rožňavčanka 
Nora Ondrejová. Atraktívna ab-
solventka Univerzity Pavla Jo-
zefa Šafárika kombinuje šarm 
a skúsenosti z modelingu so 
záujmom o športový automobi-
lizmus. Ako nám o sebe prezra-
dila, miluje zmeny, vzrušenie 
a preto sa iba ťažko necháva 
spútať. „S radosťou sa púšťam do všet-
kého nového. Mám záujem o okolie a 
snahu nadväzovať stále nové kontakty. 
Verím, že spolupráca s organizátormi 
Tuning zrazu vo Svidníku prinesie pre 
môj život určité spestrenie. Teším sa, že 
spoznám nových a určite zaujímavých 
ľudí, s ktorými budem mať množstvo 
úžasných zážitkov. V minulosti som 
predvádzala na niekoľkých módnych 
prehliadkach a zúčastnila som sa sú-
ťaži krásy. Momentálne fotím pre jednu 
firmu, ktorá vyrába spodnú bielizeň. V 
budúcnosti by som sa chcela venovať 
fotomodelingu. Postaviť sa pred fotoa-
parát pre mňa znamená výzvu. Z kaž-

dej mojej fotografie mám veľkú radosť 
a potešenie,“ predstavila na úvod svoje 
očakávania N. Ondrejová. 

Okrem modelingu sa Nora venu-
je aj povinnostiam hostesky pri sú-
ťažiach rely, kde môže naplno využiť 
svoj úsmev, spontánnosť a talent pre 
komunikáciu. Ponuku pracovať počas 
rely súťaží prijala práve preto, lebo ma 
kladný vzťah k autám a jej účasť na 
svidníckom tuningovom zraze je ďalším 
pokračovaním dotykov s týmto atraktív-
nym športom. „K autám mám pozitívny 
vzťah a práca hostesky sa mi zdala veľ-
mi zaujímavá. Keďže hosteska v sebe 
spája pre mňa príjemne s užitočným, 
rozhodla som sa skúsiť to. Exhibič-
nej jazdy v pretekárskom aute som sa 
ešte nezúčastnila, ale previezla som sa 

s bratom, ktorý tiež preteká. Veľmi rada 
by som sa však chcela previezť so skú-
seným, najlepšie mladým a pekným, 

rely jazdcom,“ dodala s úsmevom 
Tvár Tuning zrazu 2009. 

Hoci Nora o exhibičnej rely 
jazde ešte stále sníva, na cestách 
si vie ako vodička urobiť poriadok 
sama. Problém jej nerobí rých-
losť a ani konverzácia s prísluš-
níkmi policajného zboru. „Jazdu 
podobnú rely mám asi v génoch, 
čo znamená, že v rámci možností 
môjho malého auta jazdím dosť 
rýchlo. Som síce trpezlivá pri 
semaforoch, ale keď niekto ide 
predo mnou 20 km/h, dvíhajú sa 
mi otáčky. Na pánov policajtov 

používam úsmev a šarm a zatiaľ som 
sa úspešne vyhla väčším pokutám, za 
čo im veľmi pekne ďakujem,“ opísala 
svoje skúsenosti so šoférovaním Nora, 
ktorá voľný čas trávi so svojím psom, 
z hudby má rada pomalé skladby, pop 
a hip–hop a ako obľúbenú farbu uvá-
dza bielu. „Moje vysnívané auto nie je 
nič extra. Chcela by som Ford Pumu, 
keďže je to aj moja obľúbená športová 
značka a niektorí priatelia ma podľa 
nej aj volajú. Ak by som si však mohla 
veľmi vyberať, prijala by som tiež ne-
jaký malý športový kabriolet,“ neopúš-
ťala Noru dobrá nálada ani pri otázke, 
o akom aute sníva.

Imrich Makó, PR manažér
Tuning zrazu 2009 vo Svidníku

Prvý jazzový koncert v Stropkove mal obrovský úspech
Kultúrne dianie v Stropkove spes-

trilo minulý týždeň vystúpenie jazzo-
vej formácie GERO JAZZ QUARTET. 
Korene jazzu siahajú až do dôb otro-
kárstva, keď spolu s čiernymi otrokmi 
transportovanými zo západnej Afriky 
doviezli otrokári do Severnej Ameriky aj 
černošské rytmy, spevy, tance a africký 
temperament. Hudbou, spevom a tan-
com zmierňovali otroci svoje utrpenie 
a tragické osudy. S týmto hudobným 
žánrom si mohlo publikum v našom 
meste podať ruku vôbec po prvýkrát. 

Jazz sa totiž ešte v Stropkove nehral. 
Frontman kapely Juraj Gergely, hráč 
na bicie, je členom rady Slovenskej 
jazzovej spoločnosti v Bratislave, ako 
pedagóg pôsobil 7 rokov na Ľudovom 
konzervatóriu v Bratislave a 17 rokov 
na ZUŠ v Leviciach. V súčasnosti vedie 
agentúru SJS-Jazz Centrum Levice, 
ktorá zabezpečuje účinkovanie domá-
cich, európskych, ale aj zámorských 
skupín na našich koncertných pódiách. 
Tento hudobník je zároveň organizáto-
rom jazzových koncertov. V roku 2001 
obdržal cenu Ladislava Martoníka za 
organizačné aktivity v oblasti jazzu. 
Ďalším členom GERO JAZZ QUAR-
TET je klavírista Aladár Birner, ktorý 
študoval na Fakulte jazzu Bartóka Bélu 
v Budapešti u profesora Jánosa Gon-
du. Okrem koncertovania pôsobí aj 
ako pedagóg na ZUŠ v Leviciach spolu 
s Ľudovítom Mészárosom (bass, key-
board, spev). Inštrumentalista a spevák 

kapely študoval hudbu na Univerzite 
v Nitre a na VŠMU v Szombathelyi. 
Štvrtým členom GERO JAZZ QUAR-
TET je gitarista György Mészáros, 
ktorý úspešne ukončil Konzervatórium 
v Maďarsku v meste Györ v hre na kla-
sickej gitare. Aj keď jazz je skôr žáner 
pre hudobných fajnšmekrov ako pre ši-
roké masy, v Stropkove si našiel svojich 
poslucháčov. „Z vystúpenia sme mali 
super pocity. Na to, že sa v Stropko-
ve hral jazz po prvýkrát, si nás prišlo 
vypočuť dosť veľa ľudí,“ povedal Ju-

raj Gergely a upozornil na fakt, že jazz 
si získava stále viac fanúšikov najmä 
medzi mladými ľuďmi. „Jazz má jed-
nak svoje skalné publikum, jednak 
mu prišla na chuť mládež. Mladých 
totiž prestáva baviť hudba na disko-
tékach, vyhľadávajú živú produkciu, 
niektorí dokonca vážnejšiu hudbu. 
V súčasnosti sa jazzu venuje čoraz 
viac mladých hudobníkov.“

Na koncert v kaštieli prišlo bezmála 
60 ľudí a GERO JAZZ QUARTET zožal 
obrovský úspech. Publikum bolo z vý-
konov hudobníkov nadšené a podľa 
prvých ohlasov možno predpokladať, 
že levickí jazzmani neboli v Stropkove 
poslednýkrát. „Vzhľadom na veľký 
úspech jazzového koncertu uvažuje-
me o tom, že podobné podujatia bu-
deme organizovať aj v budúcnosti,“ 
uvažoval jeden z hlavných organizáto-
rov akcie Tibor Kubička.

-ada-

EKOtábor alebo Krajina zázrakov
... to bol motív celého tábora, ktorý 

sa konal v dňoch od 20. – 24. 7. 2009. 
Jeho hlavným organizátorom bolo Vý-
chodoslovenské ochranárske združenie v 
spolupráci s Obecným úradom Soľník. Na 
rozdiel od minulého roka sa ho zúčastnilo 
o 11 detí viac. 27 mladých ekotáborníkov 
sa hneď v prvý deň rozdelilo do 3 skupín, 
z ktorých si každá mala vymyslieť svoj ná-
zov, pokrik a urobiť zástavu. Najprv však 
museli všetky deti prejsť krstom, vyloso-
vať si táborového anjela a naučiť sa tá-
borovú hymnu. Okrem zázrakov v tábore 
pôsobili aj zlé čary, za ktorými stál Brum-
burak. Hneď v prvý deň, keď sa mala ko-
nať opekačka. Všetko jedlo však zmizlo, 
a tak ho deti najprv museli nájsť. V utorok 
po športovom dni 
a veľkej horúčave 
spontánne začala 
oblievačka, v dô-
sledku čoho Brum-
burak usúdil, že si 
vodu nevážia a za-
klial ju. Aby mu do-
kázali opak, museli 
naplniť obrovský 
hrniec vodou z po-
toka. Čary sa stup-
ňovali a v stredu 
po namáhavom dni 
strávenom v strop-
kovskej ZOO a kú-
palisku vyústili do 
nočnej hry. Brum-
burak totiž zaklial 
čas, čo znamenalo, že o 2:00 v noci bolo 
7:00 hodín ráno. Klasicky bola rozcvič-
ka, ranná hygiena a raňajky (avšak len 
s broskyňami). Hneď potom sme sa po 
prečítaní odkazu pustili do veľkej pátračky. 
Každá z troch skupín mala svoje indície, 
na základe ktorých sa mala dostať k časti 
tej najdôležitejšej. Až v sile všetkých troch 
skupín dávala zmysel. (Najprv sa po tom 
chodilo/potom sa to žralo/a možno sa 
v tom aj hralo). Po krátkom rozmýšľaní 
deti prišli na to, že to je seno. Rýchlo sa 
k nemu rozbehli, a neostávalo nič iné ako 
nájsť v tejto kope to, čo hľadali – stratený 
čas v podobe budíka so správnym časom 
(2:45). Po jeho nájdení si opäť ľahli do po-
stelí a čakali na skutočné ráno s pravými 
raňajkami. S krajinou zázrakov sa neroz-
lučne spája aj túra k Trom vodám, ktoré sú 
známe svojou liečivou silou. O tom, že je 
to zázračné miesto nás presvedčilo aj po-
časie. Kým sme boli v lese jemne pršalo, 
ale stromy nás pred dažďom ochránili. Po 
chvíľke sa opäť vyčasilo a mohli sme za-
čať súťažiť. Najväčší úspech z hier mala 
tá, v ktorej deti museli zo svojho obleče-
nia spraviť čo najdlhšiu šnúru. Najprv sa 
vyťahovali šnúrky z topánok, nohavíc a 
búnd, no sila vyhrať postupne viedla ku 
kurióznym nápadom a do zväčšujúcej sa 
šnúry pribúdali ponožky, hodinky, gumičky 

do vlasov i šiltovky. Najdlhšia šnúra mala 
30 m, ale ani ostatné za ňou veľmi neza-
ostávali. Aby si deti ponamáhali aj moz-
gové závity a nielen svaly, pripravili sme 
pre nich vedomostnú súťaž, v ktorej išlo 
o život. Večer sme medzi sebou privítali 
prof. ThDr. Jána Zozuľaka, PhD., dekana 
Pravoslávnej fakulty PU, ktorý mal s deťmi 
zaujímavú besedu. Na druhý deň si deti 
mohli vypočuť poučnú prednášku o med-
veďoch v podaní Kamila Soóša. Okrem 
toho sa mohli deti naučiť spoznávať rast-
liny a robiť herbár. Predposledný deň 
tábora sa niesol v podaní Pevnosti Boy-
ard. Deti museli v deviatich disciplínach 
prekonávať samy seba, aby získali kľúč, 
ktorý si neskôr vymenili za indíciu. Čím ich 

mali viac, tým skôr uhádli heslo, ktoré im 
otvorilo bránu k sladkému pokladu. Poo-
bede sa zas prekonávali animátorky, keď 
si s deťmi na hodinu vymenili úlohu. Deti si 
post animátorov užívali naplno. Vyvrcho-
lením tábora bola Talent šou, kde nás deti 
prekvapili svojou tvorivosťou. Nasledova-
la diskotéka, na ktorej, ako inak, nesmeli 
chýbať ľudovky. 

V piatok, posledný deň tábora sa 
mnohým tlačili slzy do očí. Povedali sme 
si táborových anjelov, zaspievali táboro-
vú hymnu a mohol poslednýkrát cvaknúť 
fotoaparát. V pozadí znela pieseň so 
slovami nezabudneme my na ten krásny 
čas, o rok sa tu stretneme my zas. M. V.

Sponzori II. ročníka EKO tábora: Hlavný 
sponzor farmaceutická firma – Ratiopharm, In-
formačné systémy – eSense, Gekox s.r.o., Ti-
mobtel, s.r.o., Redakcia týždenníka Spektrum, 
Coltsun Consult, Kovorob, Drogéria Jodo, Leká-
reň Kappa, Juraj Vereščák ml., Kvetoslava Ha-
lachanová, Cestovná kancelária Eurotour, Wiber 
s.r.o., Toka s.r.o., Viliam Perát, Marián Bednárik, 
Tesco Stropkov, Pekáreň Šandal, Noema s.r.o., 
Potraviny Kolbovce, - Miloš Bartko, Potraviny 
Brusnica – Ľubo Čabala, Potraviny Zóna – Jozef 
Kohút, Cukráreň Amfora, Empe – Marián Pecúch, 
Mesto Stropkov, Obec Kolbovce, Obec Brusnica, 
Obec Gribov, Obec Bukovce, Obec Chotča, SHR 
Milan Saloň, SHR František Zelonkay, Jozef Ma-
lačina, PD Ondava, Ekoprodukt Brusnica, Michal 
Zavadský.
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V zmysle predchádzajúceho Okienka postupne uvádzame najčastej-
šie riešené previnenia a opatrenia z Prílohy č. 3 Disciplinárneho poriadku. 
V prílohe sú taxatívne vymenované previnenia a k nim uvedené disciplinárne 
opatrenia, ktoré je disciplinárna komisia povinná stíhanému uložiť.

NEOPRÁVNENÝ ZÁSAH DO VÝKONU RYBÁRSKEHO PRÁVA:
Lov rýb bez platného povolenia na rybolov, lov rýb bez platného 

rybárskeho lístka (§ 10 ods.1 zákona):
a) komisia predloží vec výboru SRZ s návrhom na trvalé vylúčenie,
b) dočasné vylúčenie z členstva na dobu 3 rokov.
LOV RÝB V ČASE ICH OCHRANY:
Lov rýb v čase ich ochrany (§ 11 zákona, všeobecný zákaz), lov rýb 

v čase individuálnej ochrany (§ 12 písm. a) zákona):
a) komisia preloží vec výboru ZO SRZ s návrhom na trvalé vylúčenie,
b) dočasné vylúčenie z členstva na dobu 3 rokov.
Lov rýb mimo ustanoveného denného času lovu rýb (§ 12 písm. b) 

zákona), privlastnenie si rýb nedosahujúcich najmenšiu lovnú mieru 
a nad ustanovený počet (§ 12 písm. c) zákona), začatie lovu bez za-
písania dátumu a miesta lovu a ukončenie lovu bez zapísania počtu 
a hmotnosti ulovených rýb (§ 12 písm. d) zákona)

a) peňažná pokuta 1000,- až 5000,- Sk
b) nevydanie povolenia až na dobu 3 rokov
ZAKÁZANÉ SPÔSOBY LOVU V KAPROVÝCH VODÁCH:
Lov na viac ako dve udice (§16 písm. a) zákona): 
a) peňažná pokuta 1000 až 5 000 Sk,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.
Lov na viac ako dva nadväzce na jednej udici opatrené jednodu-

chým háčikom, lov na viac ako jeden nadväzec opatrený dvojháčikom 
alebo trojháčikom a lov na viac ako tri mušky pri love s muškárskou 
udicou (§16 písm. b) zákona):

a) peňažná pokuta 1000 až 5 000 Sk,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.
Lov na rybku prinesenú z iného revíru (§16 písm. c) zákona):
a) peňažná pokuta 1000 až 5 000 Sk,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.
Disciplinárny poriadok v plnom znení je zverejnený na stránke:

http://www.srzrada.sk/uploads/DisciplinarnyPoriadokSRZ2007.pdf

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

******* Informácie Disciplinárnej komisie MO SRZ Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar                   
Mgr. Roman Kudič, predseda Disciplinárnej komisie MO SRZ Stropkov

Lístky na MISS Domaša 2009 si môžete zakúpiť
aj v redakcii týždenníka Spektrum.

Terénna sociálna práca Bžany
Obec Bžany získala nenávratný finančný príspevok vo výške 32 444,31 € 

z Európskeho sociálneho fondu na projekt „Podpora rozvoja terénnej so-
ciálnej práce v obci Bžany“. Cieľovými skupinami tohto projektu sú obyva-
telia separovaných rómskych komunít. Ide o občanov v nepriaznivej životnej 
situácii, komunity ohrozené sociálnym vylúčením, vylúčené alebo margina-
lizované skupiny obyvateľov, dlhodobo nezamestnaných, nezamestnaných 
bez vzdelania, resp. s nízkym stupňom vzdelania, obyvateľov s príjmom pod 
hranicou chudoby. 

V rámci stanovených cieľov sú naplánované aktivity v oblasti: zlepšenia 
hygieny a zdravotného stavu detí aj dospelých, zlepšenie dochádzky detí do 
školy, zmysluplné využívanie voľného času, najmä u detí a mládeže, parti-
cipácia samospráv a relevantných inštitúcii na sociálnej inklúzii, prevencia 
sociálno- patologických javov v rodine a komunite.

Zodpovedný za realizáciu príslušnej pomoci je Európsky sociálny fond- 
www. esf.gov.sk, v mene ktorého vykonáva riadenie Fond sociálneho rozvo-
ja- www.fsr.gov.sk.

Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho 
sociálneho fondu v rámci Operačného programu Zamestna-
nosť a sociálna inklúzia prostredníctvom Fondu sociálneho 

rozvoja.

1. cena - televízor LCD SENCOR - č. 00378
 2. cena - aut. práčka WHIRPOOL - č. 00379
 3. cena - chladnička   - č. 00086
 4. cena - kávovar DOLCE GUSTO - č. 00163
 5. cena - mikrovlnná rúra  - č. 00596
 6. cena - digitálny fotoaparát - č. 00361
 7. cena - elektrická rúra  - č. 00073
 8. cena - elektrický krájač  -  č. 00640
 9. cena - MP3 prehrávač  - č. 00030
10. cena - vysávač SOLAC  -  č. 00198
11. cena - ventilátor SOLAC  - č. 00260
12. cena - autokozmetika  - č. 00190
13. cena - fén na vlasy MC TREE - č. 00407
14. cena - varná kanvica  - č. 00182
15. cena - fén na vlasy  - č. 00242

Ceny v tombole 
(26.7. 2009)

na XVIII. ročníku 
Mikovského festivalu 

rusínskej kultúry

Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku týmto oznamuje 
širokej verejnosti, že na základe platnej akreditácie vydanej Ministerstvom škol-
stva SR číslo 0497/18653/2006/235/1 zo dňa 16. 6. 2006 zahajuje 2. septembra 
2009 226-hodinový kurz „Opatrovateľská služba“ so začiatkom o 15.00 hod. 
v Dome humanity ÚzS SČK, Stropkovská l, Svidník. 

Po absolvovaní kurzu bude absolventom kurzu vydané „Osvedčenie“ platné 
vo všetkých štátoch EÚ. Záujemcovia o absolvovanie tohto kurzu volajte na t. č. 
054/75 21 396, alebo e-mailujte na: sus.svidnik@redcross.sk.

Cena kurzu: 300,- EUR, možné splátky počas konania kurzu. Pri prihlásení 
do kurzu - záloha vo výške 100,- EUR na účet SČK 1339612/0200, alebo priamo 
do pokladne p. Bahledovej.

Prednášky sú zabezpečené cestou kvalifikovaných lektorov, ako aj povinná 
72 hodinová prax v DD a DSS vo Svidníku.

Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

Kurz „Opatrovateľská služba“
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Richard David 
Precht

KTO SOM? 
FILOZOFICKÁ 

CESTA
Keď sa za-

čítate do tejto 
knihy, už ste 
urobili prvý krok 
na ceste ku 

šťastiu. O filozofii sa už napísalo 
nesčíselné množstvo kníh. Kniha 
Davida Prechta je však celkom 
výnimočná, jej cieľom je prístup-
nou formou čitateľovi odpovedať 
na otázky:
Čo je pravda?
Odkiaľ pochádzame?
Ako funguje mozog?
Je morálka vrodená?
Prečo konáme tak, ako konáme?
Dá sa šťastiu naučiť?

...a na mnoho ďalších otázok, 
ktoré si kladieme v priebehu živo-
ta. Autor nás pozýva na jedinečnú 
cestu za poznaním človeka, vedie 
nás od skúmania mozgu cez psy-
chológiu k filozofii, a otvára nám 
tak dvere k najnovším poznat-
kom. Jednotlivé časti ľudského 
poznania vytvárajú obdivuhodnú 
mozaiku obrazu človeka, ako ho 
načrtáva moderná veda. Čaká 
nás vzrušujúca cesta sebaobjavo-
vania - múdra, vtipná a zábavná! 
Táto pozvánka platí pre každého, 
kto má záujem hravou formou sa 
dozvedieť viac o svete aj o sebe 
samom.

Riekanky 
a básničky
SLIMÁČIK, 

MÁČIK
Vtipné a ľah-

ko zapamätateľ-
né porekadlá, 
rečňovanky, pes-
ničky a žartovné 
veršíky sú určené tým najmen-
ším. Staré mamy si istotne, keď 
ich budú čítať svojim vnúčatkám, 
rady spomenú na vlastné detstvo 
a deti si zasa pri ich počúvaní cib-
ria pamäť. Veršíky sú ilustrované 
milými obrázkami, ktoré učia po-
zerať sa na svet veselými očami.

Gudule
CHLAPEC, 
KTORÝ ŽIL 
V MOJEJ 
HLAVE
Helena ne-

dokáže uveriť 
svojim očiam. 
Krásny vidiecky 
dom, v ktorom 

býva iba mačka... Prečo ho jeho 
majitelia opustili? A komu patrí 
ten kocúr, ktorý ho tak osamotene 
stráži? Helena hľadá odpoveď na 
svoje otázky a postupne odhaľuje 
znepokojujúce tajomstvo, ktoré 
jej život prevráti hore nohami.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ABC CVČ v mesiaci júl 
Vás pozýva na

1.-2.8. „Samokrídla“- let. 
model. súťaž, F1A, B, C, H, G, 
P – Krosno, 3.-21.8. Letný in-
ternet – CVČ, 4.8. Prázdninové 

kino – CVČ, 6.8. Farebné chodníky – CVČ, 10.8. Premietanie 
prázdninových rozprávok a fimov - CVČ

Výstavy
1.- 31.8. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.- 31.8. 

Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ – CVČ, 
1.- 31.8. Poštová známka – téma „Spišský hrad“ – CVČ, 1.- 31.8. 
Dopravná súťaž- téma - „Doprava očami detí“ - CVČ

Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí sa doma nudia a chcú sa zahrať s kama-

rátmi a takto spestriť si prázdniny sú dvere do ABC CVČ otvo-
rené denne od 9.00 do 16.00 hod.!!! Máme pre vás pripravené 
človeče, domino, šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, 
hlavolamy, omaľovanky, stolný tenis, tvorivé dielne, maľovanie 
na tabule, rôzne rozprávky...

Prímestský prázdninový tábor
„Túlavé topánky“

Prázdniny – najkrajšie slovo v slovníku žiakov a učiteľov. 
Krásne dni plné slnka, hier, zábavy a oddychu sa snažia deti 
využiť naplno. Spolu s rodičmi cestujú na dovolenky, k starým 
rodičom, priateľom alebo využívajú možnosť pobytov v letných 
táboroch.

ABC CVČ pripravilo pre deti prímestský tábor pod ná-
zvom „Túlavé topánky“. Zúčastnilo sa ho 19 detí. V týždni od 
20.7.- 24.7.2009 bol pre ne pripravený bohatý program. Deti sa 
rozdelili do 4 družstiev. Názvy družstiev si deti vymysleli samé 
a to : „Mačiatka, „Rýchle strely“, „Túlavé šnúrky“ a „Bieli 
vlci“. Mali svoju vlajku, tričko, ktoré si samé vymaľovali a veselý 
pokrik. Medzi sebou súťažili, získavali body v rôznych športo-
vých súťažiach, hrách, dostávali body aj za správanie a za aktivi-
tu pri jednotlivých činnostiach. Každý deň boli pre ne pripravené 
vychádzky do okolia Stropkova, pod vlek, kúpalisko a celodenný 
výlet do Bardejovských kúpeľov, kde deti navštívili skanzen 
a ochutnali liečivé pramene. Každý deň po dobrom obede v ŠJ 
MŠ Ul. Andreja Hlinku, deti oddychovali v CVČ. Tu maľovali, hrali 
rôzne spoločenské hry, súťažili, pozerali rozprávky, hrali sa na 
počítačoch, vyrobili si svojho maskota, hrali futbal, bedminton...a 
na záver tábora bola pre ne pripravená diskotéka. 

Počasie bolo výborné, nálada tiež a tak záver tábora bol 
sladký a veselý. Každý účastník tábora dostal diplom za aktivitu 
a balíček na rozlúčku. 

Všetkým prajeme nádherné prázdniny a o rok dovidenia
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RÔZNE

PREDÁM

* Predám kotol na tuhé palivo, 
VIADRUS, 7 článkový, v záruke, 
cena dohodou. Tel.: 0903 059 
977.
* Predám staršiu chladničku. Tel.: 

0918 757 573.
* Predám skrine a manželskú 

posteľ, lacno. Tel.: 0908 622 771.
* Predám staršiu chodbovú a 

spálňovú skriňu po 65,- € 1 ks. Tel.: 
0904 850 194.
* Predám masážny stôl a 10 l elek-

trický ohrievač vody s umývadlom. 
Tel.: 054 742 3352.
* Predám svadobné šaty s dopln-

kami. Cena dohodou. Tel.: 0908 
661 624.
* Predám benzínovú kosačku, 

kredenc a bojler so sprchou na 
tuhé palivo. Tel.: 0904 170 389.
* Predám použité motorové píly, 

krovinorezy a kosačky. Tel.: 0902 
409 109.
* Predám kravu po prvom teľati. 

Cena dohodou. Tel.: 749 13 48.
* Predám trojniťový obnitkovací ši-

jací stroj. Tel.: 0911 301 145.
* Predám kombinovanú chladnič-

ku Whirpool. Tel.: 0905 182 602.
* Predám rohovú kuchynskú linku, 

sporák, digestor, kuchynský stôl + 
stoličky a rohovú lavicu. Tel.: 0905 
182 602.
* Predám manželskú posteľ, sta-

ré skrine - 3-krídlovú a 2-krídlovú 
všetko z masívu. Tel.: 0917 568 
647.
* Predám + doveziem kvalitný 

riečny piesok. Tel.: 0911 100 768.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 
0915 920 638, 0918 305 195.

* Ponúkam výkopové práce. Tel.: 
0903 536 505.
* Vykonávam búracie práce interiérov 

a exteriérov. Tel.: 0948 535 939.
* Lešenárske práce - montáž, 

demontáž, prenájom. Tel.: 0904 124 
644.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Našiel sa malý čierny psík - 
kríženec. Tel.: 742 4121.

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 
0908 039 311.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

s vlastnou kotolňou v Stropkove. 
Tel.: 0907 931 040.
* Predám pozemky na Domaši, 

Petejovce. Tel.: 0918 339 980.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0907 973 558.
* Predám 2-izbový tehlový byt na 

Hlavnej (57 m2), samostatné kúre-
nie. Tel.: 0905 785 457.
* Vezmem do prenájmu garáž v 

Stropkove. Tel.: 0904 922 709.
* Dám do prenájmu 2-izb. byt na 

Hlavnej. Tel.: 0949 229 117.
* Predám rodinný dom v Breznici.

Cena dohodou. Tel.0910 320 817. 
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám 10-árový pozemok v 

Chotči. Tel.: 0911 301 145.
* Predám 4-izbový byt na 5. po-

schodí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 
481 900.
* Predám 3,5-izbový byt na ul. 

Matice slovenskej, 88 m2, cena 33 
000 EUR. Tel.: 0904 834 791.
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú chatu s 
podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.

AUTO-MOTO
* Predám Ford Focus Combi 1,8 

TDI, r.v. 1999, možná výmena Š-
FAVORIT, Š-FELÍCIA. Tel.: 0905 
326 240.
* Predám Š-105L. Tel.: 054 749 

5307.
* Predám FORD FIESTA CZ ŠPZ. 

1 000,- €. Tel.: 0915 371 277.
* Predám pneumatiku GOOD 

YEAR 14,9/13-24, predám VAZ 
21061 (benzín+LPG). Tel.: 742 
2093.
* Predám Š-Felícia 1,9D GLX 

(ľavá strana havarovaná), STK, EK 
3/2010. Tel.: 0905 727 857.
* Predám cestný skuter PGO. Tel.: 

0902 409 109.
* Výkup a predaj Favorit, Forman 

a Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim prívesný vozík. Tel.: 0915 

877 667.

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

LEŠENIE - prenájom, požičovňa, 
montáž, demontáž.

Tel.: 0907 553 316

Predám rodinný dom.
Tel.: 0918 520 925

TV kameraman ponúka: fotenie 
a nakrúcanie svadieb a stužkových.

Fotky zdarma.
Tel.: 0908 547 210

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk

Chcete kúpiť byt alebo dom?
VYUŽITE ŠROTOVNÉ

t.j. 100% zľava na poplatkoch na 
kúpu nehnuteľnosti!!!!

ZDARMA vypracovanie kúpnych 
zmlúv, návrhu na vklad do katastra 
a správnych poplatkov spojených 
s vkladom.

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk
* Ponúkame na predaj 2-izb. byt v SP
* RD Stropkov v centre mesta

RE/MAX
Classic

Na predaj:
• rodinný dom v Giraltovciach.
  Cena: 43.152,09 €,
• pozemky na Domaši,
• rodinný dom vo Varechovciach.
  Cena 12.613,69 €,
• podniková chata Domaša - Valkov,
Na prenájom:
• komerčný priestor v Stropkove

www.remax-slovakia.sk/classic
classic@remax-slovakia.sk

++421 904 123 456

Prevádzame zemné práce minibá-
grom + okopávanie základov.

Tel.: 0903 883 448

Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby, 
bytové jadrá, bezbariérové úpravy 

kúpeľní.
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY

* Hľadám prácu pilčíka - prieberky, 
ťažby, kalamity. Tel.: 0903 059 977.
* Prijmem predavačku do TPP, 

nástup 1. 9., školský bufet ZŠ 
Konštantínova. Tel.: 0905 342 327.
* Prijmeme murárov a tesárov. Tel.: 

0903 612 659, 0911 802 456.
* Prijmeme okamžite väčší 

počet zaškolených pracovníkov 
z elektrotechnického oboru na 
pajkovacie (letovacie) práce do 
ČR. Ubytovanie, doprava a obedy 
zdarma. Hodinová sadzba dohodou. 
3-týždňové turnusy resp. dohodou. 
Tel.: 054/ 788 10 77-8, 0903 541 
877.
* MAKOS, a.s., Mičkova 31, 

085 01 Bardejov prijme do 
trvalého pracovného pomeru: 
Managera Obchodného domu vo 

Svidníku, požiadavky: ukončené 
stredoškolské vzdelanie s maturitou, 
skúsenosti s riadením kolektívu 
prax v obchode, znalosť práce 
s PC. Vedúcu predajne potravín 
vo Svidníku, požiadavky:prax 
v obchode s potravinami ako vedúca 
resp. zástupkyňa, zodpovednosť, 
samostatnosť, komunikatívnosť, 
ovládanie práce s PC. Žiadosť 
spolu so životopisom a tel.číslom 
zasielajte na adresu: MAKOS, 
a.s., Mičkova 31, 085 01 Bardejov, 
e-mail: sekretariat@makos.sk. 
Vyhradzujeme si právo odpovedať 
iba vybraným uchádzačom.
* Stavebná firma prijme pracovníkov 

na prácu v zahraničí. Podmienka 
anglický jazyk. Výhodou montéri 
oceľových konštrukcií. Tel.: 0903 
897 333.

SPOJENÁ ŠKOLA,
OBCHODNÁ AKADÉMIA,

Centrálna 464, Svidník

  PRIJMEME UČITEĽA
  ANGLICKÉHO JAZYKA
Požiadavky vzdelania:
• ukončené vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa  pedagogického 
zamerania v  kombinácii s anglickým jazykom

 alebo
• ukončené vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa a štátna skúška 

z anglického jazyka 

Kontaktná osoba: RNDr. Mária Makutová,
   zástupkyňa riaditeľa školy 
   Tel. č.: 0911 750 315, 054/788 2040

Firma Atlantik - HR, s.r.o. ponúka 
prácu pre živnostníkov v Rakúsku 
v stavebníctve a strojárstve.

Všetky profesie.
Tel.: 0908 820 820, 0907 997 917.

Prijmem farmaceutickú laborantku 
do lekárne v Stropkove.
Tel.: 0905 554 698

Prijmem murárov a tesárov.
Tel.: 0907 200 036
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PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

428,- €
(12 894,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

BOMBA AKCIA na Notebook COMPAQ!!!
Notebook COMPAQ 615,15.6“ LCD s WIN VISTA Home Basic, Athlon X2 
QL64 (2,1 Ghz), 2GB DDR2, 160 GB HDD, 2 MP WEBCAM, 
Bluetooth, SD/MMC Card reader, DVD RW LS

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

Pozývame Vás do novootvorenej 
prevádzky

rýchleho občerstvenia
QUIBO

(vedľa parkoviska pri Mestskom úrade).
Ponúkame:
hamburgery, cheese-
burgery, palacinky, 
gofry, nealko nápoje, mieša-
né šaláty, mliečne kokteily. 

Tešíme sa na Vašu návštevu

Príďte si zahrať
do novootvorenej herne
v bare Marhaba.

Otvorené:
pondelok - štvrtok
 9.00 - 24.00 hod.
piatok - sobota
 9.00 - 2.00 hod.
nedeľa

10.00 - 24.00 hod.

ZATEPĽOVANIE BUDOV (LEN 
KVALITNÉ SLOVENSKÉ VÝROB-
KY, NIE Z POĽSKA), SADROKAR-
TóN, STIERKY, OMIETKY, VÝME-
NA OKIEN, DLAŽBY, OBKLADY, 

PODLAHY, MAĽBY, BYTOVÉ 
JADRÁ, CHODNÍKY, ZÁMKOVÉ 
DLAŽBY. VŠETKO ZA SUPER 
CENY. RÝCHLO A KVALITNE.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

V stredu 22. 7. 2009 darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Tatiana Hudáková (3. odber), Beá-
ta Fedešová (8.),  Slavomír Kundrát (39.), Ivan Mikita (44.), Róbert 
Kudla (2.), Ladislav Koudelka (6.), Slavomír Homoľa (37.) - všetci 

zo Svidníka, Ľuboš Jaškanič (prvodarca), Ladislav Dubas (10.), Zuzana Sto-
láriková (5.), Ján Liška (70.) - všetci zo Stropkova, Martin Jačanin (7.) - Nižný 
Orlík, Ján Ivančo (41.) - Hunkovce, 
Michal Mňahončák 21.) - Ladomirová, 
Adriána Červeňaková (prvodarkyňa) - 
Beňadikovce.

Minulú stredu darovali krv na 
HTO vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Róbert Brand (5. 
odber), Viktor Varchola (3.), Ladislav 
Mackanič (4.), Mgr. Štefan Čobirka 
(9.), Tatiana Gondeková (prvodarky-
ňa), Radka Barančíková (prvodarca), 
Martin Petranin (3.) - všetci zo Svid-
níka, Igor Tabiš (19.), Peter Dovičák 
(11.), Zdena Dovičáková (2.) - všetci 
zo Stropkova, Martin Demjan (20.) - 
Brusnica, Ján Demjan (15.) - Brusnica, 
Miloš Šotík (4.) - Stročín, Tomáš Vasi-
lenko (14.) - Hrabovčík, Viktor Doruľa 
(7.) - Mestisko, František Gajdoš (17.) 
- Radoma.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník



13 Spektrum 3. august 2009 ŠPORT ŠPORT

Máme ďalšie zlato Sviatok na Východnom Slovensku
V dňoch 24.-

26. júla 2009 sa 
v prekrásnom 
prostredí Národ-
ného žrebčína 

v Topolčiankach konali majstrov-
stvá Slovenskej Republiky v par-
kúrovom skákaní. Zúčastnili sa 
ich všetci špičkoví jazdci z celé-
ho Slovenska vo všetkých veko-
vých kategóriách. Naše mesto 
reprezentoval mladý jazdec 
Henrich Andrejko s dvomi koňmi 
a to s Michelle a s Baltimorom. 
S oboma už počas sezóny dosa-
hoval úspechy tak na domácich, 

ako aj na zahraničných kolbis-
kách. S Baltimorom má tohto 
roku za sebou víťazstvo v ka-
tegórii deti na majstrovstvách 
východoslovenskej oblasti, kto-
ré sa konali v Raslaviciach. Do 
Topolčianok prišiel s oprávne-
nými nádejami a vierou v zisk 
zlatej medaily v dvoch kategóri-
ách, jednotlivci a družstvá. Prvé 
kolo súťaže v kategórii deti sa 
uskutočnilo v piatok. Henrich sa 
s oboma koňmi úspešne prebo-
joval do druhého kola. Sobotňaj-
šiu súťaž, ktorá sa konala ako 
druhé kolo na prekážkach vo 
výške 110 cm, absolvoval s Bal-
timorom bez penalizácie a roz-
hodne šiel za svojim cieľom. Žiaľ 
po malom zaváhaní jazdca aj 
koňa Michelle, ktorý vyústil do 
pádu jazdca a následnej urgent-
nej hospitalizácií, sa sen pomaly 
rozplýval. Pád bol silný a mod-
riny na tele a duši viditeľné. 
Sobotňajšie súťaženie sa síce 
skončilo smutne, ale stále s pla-
mienkom nádeje na víťazstvo. 
V kategórií najlepšie družstvo 
získal Henrich striebornú medai-

Aj tento rok sa 
už tradične v augus-
te uskutočnia jazdec-
ké preteky, ktoré sú 
fanúšikom, jazdcom 

a ostatným milovníkom jazdeckého 
športu známe už 29 rokov pod názvom 
Stropkovská zlatá podkova. Predpo-
sledný augustový víkend čaká malé 
mestečko na severovýchode Sloven-
ska nával športu, špičkových jazdcov, 
zážitkov a zábavy. V dňoch 21.-23. 
augusta pod záštitou mesta Stropkov 
a VÚC Prešov, jazdecká spoločnosť 
Bechera Stropkov pripravila 13 súťa-
ži, ktorých sa zúčastnia najúspešnejší 
jazdci Slovenska ako aj ostatných kra-
jín Európskej Únie. 

Športové zápolenie začne v piatok 
21. 8. 2009 o 10.00 hod. „Otváracím 
skákaním“, ktoré je vymedzené pre 
deti do 15. rokov a kone nie staršie ako 
5 rokov. Nasledovať budú súťaž stup-
ňa „ZL“ dvojfázové skákanie a „Joker“. 
Piatkové popoludnie ukončí prvé kolo 
Grand Prix SZP, kde jazdci budú zdolá-
vať prekážky vo výške 130 cm. 

Sobotňajšie ráno odštartuje súťaž 
do 115 cm a deň budú vypĺňať ďalšie 
súťaže vo výške 120 a 130 cm. Podob-
ne ako piatok dominantnou a posled-
nou súťažou tohto dňa bude Grand Prix 
SZP, ktorá bude ako druhé kolo prebie-
hať na prekážkach s výškou 140 cm.

Po ukončení športovej časti soboty 
je pre divákov nachystaný bohatý kul-

lu, spolu s Alexandrou Kissovou 
z jazdeckého klubu Acer Mlynica 
a Marcelom Jackovičom z klubu 
Huncovce Cold Lake Horse aj 
napriek pádu, keďže v tejto sú-
ťaži sa berú len dva najlepšie 
výsledky. Po zisku tejto medaily 
sa však nedostavil pocit spo-
kojnosti. Nedeľňajšie ráno bolo 
poznačené odhodlaním a bojov-
nosťou. Posledné kolo súťaže, 
ktoré sa konalo na prekážkach 
vo výške 115 cm malo rozhodnúť 
o majstrovi Slovenska v kategó-
rií detí pre tento rok. Aj napriek 
bolestiam, ktoré boli spôsobené 

pádom, sa v Henrichovi ozval 
bojovník a túžba dokázať svoje 
kvality a dosiahnuť cieľ. Roz-
hodol, že sa finále zúčastní. 
Keďže Michelle po páde jazdca 
zo súťaže o zlato vylúčili, ostal 
len Baltimor. Opäť sa pri tomto 
športe raz potvrdila vzájomná 
súhra a dôvera dvoch bytostí, 
keď Henrich aj napriek boles-
tiam, ale s obrovským odhodla-
ním a s nemalou pomocou Bal-
timora, dokázal poraziť všetkých 
súperov a získať po úspešnom 
finále zlatú medailu v kategórií 
detí na Majstrovstvách Sloven-
skej Republiky. Stropkov sa tak 
môže pýšiť nie len dvoma me-
dailami z MSR, ale aj hrdinských 
a odhodlaným športovcom, ktorý 
sa roky driny rozhodol aj napriek 
ťažkostiam pretaviť vo vytúžený 
úspech. V mene rodiny, priateľov 
a priaznivcov jazdeckého športu 
chcem na záver pogratulovať 
Henrichovi Andrejkovi k zlatu 
a popriať mu ešte veľa úspe-
chov a takejto bojovnosti nielen 
v športe ale i v živote.

Ing. Zuzana Becherová

túrny program, v ktorom nebudú chýbať 
MLOCI, ľudoví rozprávači a tanečné 
súbory. Pre vytrvalých a zábavy chti-
vých divákov je po ukončení večerného 
programu pripravená disco-show.

Slávnostné nedeľňajšie ráno 
a posledný deň podujatia zaháji súťaž 
do 115 cm, následne súťaž do prvej 
chyby a otvorená súťaž stupňa „S“ do 
130 cm.

V popoludňajších hodinách sa 
uskutoční slávnostný nástup všetkých 
zúčastnených jazdcov, spojený so za-
paľovaním tradičných mierových oh-
ňov. 

Vyvrcholením XXIX. ročníka Strop-
kovskej zlatej podkovy bude finále 
Grand Prix SZP, ktorého sa zúčastní 
20 jazdcov s najlepšími výsledkami 
z predchádzajúcich dvoch kôl. Toto fi-
nále bude prebiehať na prekážkach vo 
výške 150 cm, teda ako súťaž stupňa 
„T“. Prekážky v takejto výške sú súčas-
ťou súťaží len piatich podujatí v rámci 
celého Slovenska, pričom na východe 
je toto jediná možnosť pre jazdcov, ako 
otestovať svoje kvality na prekážkach 
s takouto výškou, čím sa táto udalosť 
stáva raritou.

Pre návštevníkov je v rámci atrak-
cií pripravená možnosť jazdy na koči 
a zábavy na kolotočoch. V neposled-
nom rade sa každý môže priblížiť k to-
muto úžasnému športu, založenému 
na priateľskom vzťahu a dôvere medzi 
človekom a koňom.
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S v i d n í č a n i a 
vstúpili do stretnutia 
aktívne a už v 1. min. 
Koša z troch kro-
kov prestrelil prázd-
nu bránu. Územná 
prevaha Svidníka 
pokračovala ďalej 

a v 30. min. sa domáci dožadovali 
pokutového kopu za stiahnutie Košu. 
Hoci si postupne hlavička Košu, či stre-
ly Horochoniča s Harakaľom cestu do 
siete nenašli, domácim to na odhodla-
ní v úvode druhého polčasu neubralo. 
V 60. min. bol po faule na Horochoniča 
nariadený pokutový kop, ale Klamar 
si s pokusom Harakaľa poradil. Ako 
rozhodujúci ťah sa ukázalo nasadenie 
do zápasu najlepšieho strelca N. Hru-
šova v minulej sezóne Horňáka, ktorý 
najskôr v 65. min. po individuálnej akcii 
ponúkol gól Mamajovi a sám v závere, 
v 80., 91. a 93. vzal po troch samostat-
ných nájazdoch domácim aj poslednú 
iskierku nádeje na úspešný vstup do 

sezóny. 
Góly: 65. Mamaj, 80., 91. a 93. 

Horňák. 
Pred 300 divákmi rozhodoval Svat

Zostava Svidníka: Čikoš-Pavličko 
- Gergeľ, Vyravec, Javorský, Valkučák, 
Harakaľ, Paňko st. (76. Kurilec), Paňko 
ml. (71. Soušek), Koša (86. Matvej), 
Horochonič, Puchír.

Zostava N. Hrušova: Kla-
mar – Duda, Komjaty (56. Hor-
ňák), Albičuk, Lukáč, Mamaj, Pal-
ko, Mikloš (84. Gromina), Peržeľ, 
Babjak (47. Hamza), Tkáč. -im-

Svidník – N. Hrušov 0:4 (0:0)

Výkonný výbor 
a Rada OOFZ:

1. Zaoberali sa pí-
somnou žiadosťou Jána 
Feča, ktorému bude poš-

tou zaslaná písomná odpoveď. 
2. Schválili nominačné listiny roz-

hodcov a delegátov OOFZ pre súťažný 
ročník 2009/2010.

3. Rozhodla o anulovaní všetkých 
individuálnych trestov za ČK a 4, 8, 12 
ŽK, ktoré boli udelené hráčom FK v sú-
ťažnom ročníku 2008/2009 a ich zvyšok 
mal byť prenesený do súťažného roční-
ka 2009/2010. Rozhodnutie o anulova-
ní neplatí pre prípady inzultácie. 

4. Schválili Rozpis súťaží OOFZ 
v súťažnom ročníku 2009/2010. 

ŠTK OOFZ: 
1. Vzala na vedomie žiadosť FO 

Okrúhle.
KR a D OOFZ:

Úradná správa č. 4
zo dňa 30. júla 2009

1. Ďakuje starostovi obce Breznica 
Slavomírovi Brendzovi za vytvorené 
podmienky a pomoc pri organizova-
ní Seminára R a DZ v priestoroch FO 
Breznica. 

2. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 1. kolo, 

9. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Kuková – Stročín (Onder, Ivan, 

Bučko – Holub), Miňovce – Hrabovčík 
(Suchanič, Telepun, F. Bodnár – Palič-
ka), V. Mirošov – N. Olšava (Kaščák, 
Senajová, Cupák – Burcák), Tisinec 
– Gribov (Hric, Babjarčík, Červeňák – 
Novický), Sitníky – Mestisko (Krivka, 
Halaj, Beľak – OOFZ), Okrúhle – Lom-
né (Staško, Olčák, M. Bodnár – Fiľar-
ský).

I. trieda, dorast – 1. kolo, 
9. 8. 2009 o 13.45 hod.: 

Sitníky – Lomné (Halaj, Krivka Be-
ľak – OOFZ).

Stretnutie futbalových 
veteránov v Nižnej Olšave

V nedeľu 12. júla privíta-
la Nižná Olšava futbalových 
veteránov na 5. ročníku tohto 
pomaly tradičného podujatia. 

Na trávnaté ihrisko miestneho štadióna 
boli pozvaní futbaloví veteráni z Nižnej 
Olšavy, Sitníkov a Breznice, aby si po 
roku overili svoju kondíciu, ponaťaho-
vali stuhnuté svaly, ktoré takúto záťaž 
podstupujú iba raz do roka. Kto by to 
však nepodstúpil na miestach „niekdaj-
ších bojov“. Tento ročník organizačne, 
priestorovo a finančne zabezpečoval 
Obecný úrad Nižná Olšava.

Po roku sa opäť utužovali priateľ-
stvá, obnovovali kontakty a stretnutia 
bývalých hráčov spomínaných klubov. 
Na zelenom trávniku však vládla zdravá 
ctižiadosť a rivalita a nikto súperovi ne-
daroval nič zadarmo. To, že to veteráni 
s loptou naozaj vedia sa mohli prítomní 
diváci presvedčiť na vlastné oči.

Vzhľadom na technické problémy 
mužstva Breznice, ktoré do Nižnej Ol-
šavy nedorazilo, zahrali si veteráni zo 
Sitníkov a Nižnej Olšavy zápas na tri 
tretiny. Po zaslúženej remíze 4:4 sa 
nakoniec z víťazstva na turnaji radovali 
Sitníčania.

Poďakovanie patrí sponzorom, za 

pomoci ktorých mohlo byť toto poduja-
tie kvalitne pripravené a zrealizované. 
Sponzormi tohto ročníka boli Mária Ju-
hásová - JUMA Trade s.r.o. Nižná Olša-
va, Ing. Miroslav Miček z Vranova nad 
Topľou, Michal Kulík Stropkov a Obec 
Nižná Olšava.

Prestávky stretnutia vyplnili súťaže 
o najlepšieho strelca, najlepšieho na-
hrávača a najlepšieho hlavičkára. Ceny 
víťazom tejto časti odovzdával samotný 
sponzor, ktorým bol Ing. Miček z Vrano-
va nad Topľou, ktorý venoval víťazom 
krásne drevené vázy s venovaním.

O občerstvenie sa postarala Mária 
Juhásová - JUMA Trade s.r.o. Nižná Ol-
šava, ktorá sponzorsky pomohla uhasiť 
smäd pred, či po zápase čapovaným 
pivom.

Každé z družstiev si odnieslo ako 
cenu krištáľový pohár, ktorý venovala 
Obec Nižná Olšava, za sponzorskej 
výpomoci Michala Kulíka. Obecný úrad 
navyše zabezpečil kvalitný a chutný 
guľáš pre všetkých účastníkov turnaja 
z varešky Michala Potomu, poslanca 
obecného zastupiteľstva. 

Zostáva veriť, že na budúci rok sa 
opäť futbaloví veteráni stretnú, tentoraz 
v Breznici, na 6. ročníku podujatia. N.O.

1. kolo - 16. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Bukovce - Ladomirová, Chotča - Ra-
doma, Kružlová - Staškovce, Baňa - V. 
Orlík, Rovné voľno 
2. kolo - 23. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Staškovce - Baňa, Radoma - Kružlo-
vá, Ladomirová - Chotča, Rovné - Bu-
kovce, voľno V. Orlík 
3. kolo - 30. 8. 2009 o 16.00 hod.: 
Chotča - Rovné, Kružbová - Ladomiro-
vá, Baňa - Radoma, V. Orlík - Staškov-
ce, Bukovce voľno 
4. kolo - 6. 9. 2009 o 15.30 hod.: 
Radoma - V. Orlík, Ladomirová - Baňa, 
Rovné - Kružlová, Bukovce - Chotča, 
voľno Staškovce 
5. kolo - 13. 9. 2009 o 15.30 hod.: 
Kružlová - Bukovce, Baňa - Rovné, V. 

Orlík - Ladomirová, Staškovce - Rado-
ma, Chotča voľno 
6. kolo - 20. 9. 2009 o 15.00 hod.: 
Ladomirová - Staškovce, Rovné 
- V. Orlík, Bukovce - Baňa, Chotča - 
Kružlová, voľno Radoma 
7. kolo - 27. 9. 2009 o 15.00 hod.: 
Baňa - Chotča, V. Orlík - Bukovce, 
Staškovce - Rovné, Radoma - Lado-
mirová, Kružlová voľno 
8. kolo - 4. 10. 2009 o 14.30 hod.: 
Rovné - Radoma, Bukovce - Staškov-
ce, Chotča - V. Orlík, Kružlová - Baňa, 
voľno Ladomirová
9. kolo - 11. 10. 2009 o 14.30 hod.: 
V. Orlík - Kružlová, Staškovce - Chot-
ča, Radoma - Bukovce, Ladomirová - 
Rovné, Baňa voľno

Vyžrebovanie II. triedy, 
dospelých – jeseň 2009

Jarmočná futbalová zábava stropkovských mušketierok
V rámci tohtoročného piatkového 

jarmočného športového podujatia na 
multifunkčnom ihrisku ZŠ Konštanti-
nová odohrali stropkovské futbalistky 
kvalitné stretnutia. S UKS Sokol Kol-
buszowa Dolna (PL) vyhrali 4:3, s Ju-
nior Košice vyhrali 8:2 a v rozhodujú-
com stretnutí s Výberom východného 
Slovenska prehrali 6:3 a obsadili druhé 
miesto. Na turnaji nehrali mušketierky 
v kompletnej zostave. Počas jarmoku 
prebiehalo aj sústredenie tímu muš-
ketierok pod vedením trénerov Vlada 
a Jara a hráčky sa spoločne zúčastnili 
na piatkovom kultúrnom jarmočnom 

programe. Výborná atmosféra bola 
počas koncertu Katky Knechtovej a ná-
slednej diskotéky pre všetky vekové 
skupiny. V sobotu dopoludnia mali 
futbalistky relax, ktorý zabezpečova-
li manželky trénerov Vladka a Anka. 
Po obede prišli do Stropkova aj rodi-
čia mušketierok, ktoré majú bydliská 
v okresoch KE, PO, BJ. O 15.30 hod na 
hlavnom stropkovskom ihrisku nastúpili 
stropkovské futbalistky proti fanúšikom 
futbalu, mužom vo veku 30 až 50 rokov. 
Keďže mušketierky pre objektívnu ne-
účasť niektorých hráčok nemohli hrať 
v kompletnej zostave, do priameho 

diania tohto exhibičného futbalového 
stretnutia sa na stranu mušketierok pri-
dali ich obidvaja tréneri a dvaja rodinní 
príslušníci hráčok. Ďalší fanúšikovia 
futbalu zabezpečovali potrebnú organi-
záciu pred a počas stretnutia, niektorí 
kamerovali, fotili, robili asistentov roz-
hodcov, nosičov vody, členov realizač-
ného tímu, upratovačov, z tribúny po-
vzbudzovali a boli dvanástym hráčom 
pre obidve kolektívy. Malo to výbornú 
úroveň, možno aj vďaka tomu, že počas 
celého školského roka pracoval v ABC 
CVČ v Stropkove Krúžok fanúšikov fut-
balu, v ktorom sa tieto potrebné činnos-
ti správne vysvetľovali a členovia krúž-
ku si ich takto osvojili. Výbornú úroveň 
mal aj výkon hlavného rozhodcu Jozefa 
Maruščaka, ktorý z tejto pozície preu-
kázal veľký cit. Dobrú úroveň mali her-
ne činnosti všetkých priamych futbalo-
vých aktérov a tým pádom aj obidvoch 
kolektívov. Výsledok stretnutia bol 3:3, 
v penaltovom rozstrele boli úspešnejší 
fanúšikovia. Po stretnutí pokračovala 

vzájomná pohoda v Caffé Cecill, kde 
boli veľkoplošne prezentované video 
a foto zábery z tohto futbalového stret-
nutia a foto-koláž z niektorých atraktív-
nych činnosti mušketierok. Veľkoploš-
ná prezentácia tejto zaujímavej koláže 
z dielne fotografa Ing. Ladislava Luká-
ča bude v Caffé Cecill prebiehať v tom-
to týždni denne pondelok až štvrtok 
v čase od 20:30hod a v prípade záujmu 
po prvopiatkovej večernej svätej omši 
v KKD Stropkov. Účastníci futbalovej 
zábavy v rámci stropkovského jarmoku 
zažili atmosféru, ktorej oporným bodom 
bola dôstojnosť ľudskej osoby, objavo-
vali ideály a zakúšali hodnoty zlepšujú-
ce kvalitu osobného aj spoločenského 
života. Za to sa patrí poďakovať Mes-
tu Stropkov, ZŠ Konštantinova, MŠK 
Tesla Stropkov, ABC CVČ, pani Cecílií 
Blanárovej, Ing. Ladislavovi Lukáčovi, 
Veronke Presalovičovej. Niektoré foto 
zábery z tohto podujatia sú prezento-
vané na www.scholainnatura.sk.

Jaroslav Berežný

Dl. Klčovo – Breznica 1:0 (0:0)
Breznica doplatila na nezvládnutý 

úvod stretnutia, pretože inkasovala už 
v 1. min. Domácim patrilo ešte ďalších 
pätnásť minút, no hra sa postupne vy-
rovnala a za zmienku stoja príležitosť 
M. Melníka, ktorý zo 7 m prehodil bránu 
a zákrok Mulíka po hlavičke domáce-
ho útočníka z hranice „malého vápna“. 
V druhom polčase sa hral bojovný futbal 
medzi pokutovými územiami. Po góle 
však volal priamy kop Homoľu do spoj-

nice a v závere napálené brvno po de-
lovke I. Tabiša. Hrajúci tréner Breznice 
I. Tabiš pochválil svojich zverencov, že 
v teplom počasí sa aj napriek nepriaz-
nivému úvodu nezlomili a počas celého 
zápasu bojovali o úspešnejší výsledok. 

Zostava Breznice: Mulík – Ko-
čiš, Tabiš (J. Goč), E. Vrábeľ, Kan-
dráč, J. Zakovič, Kochan, Bochin 
(Sakara), J. Melník, Bokšanský (Pa-
ranič), M. Melník.        -it-

Pohár Š-Autoservis – 1. kolo
N. Olšava – V. Mirošov 0:0, 4:3 na 

pok. kopy. Baňa – Gribov 4:0 (2:0), góly: 
R. Tirko 3, Ilčisko. Chotča – Tisinec 1:0 
(1:0), gól: Znoj. Kuková – Okrúhle 1:3 
(0:2), góly: Jurč – Sciranka, Paľa, Fri-
ček. Miňovce – Lúčka 3:0 (1:0), góly: J. 
Medvec, Hricko, P. Mydla.
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Sobrance - Stropkov 5:0 (3:0)
Zápas sa pre 

Stropkovčanov začal 
ako podľa najhoršie-
ho scenára, pretože 
už v 9. min. sa k zra-
zenej strele dostal 
Murgač a pohotovým 
zakončením otvoril 
skóre. O štyri minú-

ty napriahol domáci útočník z hranice 
pokutového územia opäť a lopta z jeho 
kopačky skončila nechytateľne v ľa-

vom hornom rohu. V 21. min. sa pred 
brankárom Sobraniec ocitol Potoma, 
ale jeho pokusu chýbal väčší dôraz. 
Domáci tretíkrát trestali v 33. min., keď 
Stropkov nedokázal zastaviť kontru 
súpera a Murgač strelou do pravého 
horného rohu skompletizoval svoj het-
rik. V prvom polčase stojí za zmienku 
ešte center Zápotockého na druhú 
žrď a Kapišovského sklepnutie musel 
domáci brankár riešiť aj s pomocou 
žrde. V polčasovej prestávke tréner A. 

Lehocký nabádal mužstvo k zvýšenej 
aktivite s cieľom pokúsiť sa vrátiť do 
stretnutia. Herne si hostia vypracovali 
územnú prevahu, no ich aktivita kon-
čila pred pokutovým územím súpera. 
Sobrance sa dočkali štvrtého gólu v 64. 
min., kedy sa z priameho kopu presadil 
Praščák a skóre uzavreli Sobrančania 
po rýchlom brejku, keď na Biroša postu-
povali dvaja protihráči. Čestný úspech 
Stropkova mohli v závere zaznamenať 
Pavlík s Medvecom, no ani jeden z nich 

Jednou zo sprievodných akcií Stropkovského jarmoku sa bol aj ša-
chový turnaj. Netradične sa hralo vonku pred budovou ABC CVČ Strop-
kov a to viac sa museli hráči koncentrovať na hru, keďže museli filtrovať 
rôzne zvukové vplyvy ale aj slnečné lúče. Turnaj sa hral na 7 kôl s časo-
vým limitom 2x15 minút a prezentovalo sa 27 prevažne mladších šachis-

tov, z ktorých až deviati boli z Bardejova. Turnaj spestril aj jeden z návštevníkov 
Stropkovského jarmoku Francis Turville-Petre z Londýna, ktorý dlho viedol, ale 
nakoniec prekvapujúco prehral s 9.ročným Matejom Čechom a z víťazom turnaja 
Mariánom Mikitkom.

V absolútnom poradí zvíťazil Marián Mikitka zo Svidníka pred Ankou Dyľovou 
(Gymnázium Stropkov) a Francisom. Turville-Petre (Kings Head London).

Zo starších žiakov bol najlepší Miroslav Jajko (KK Bosco Bardejov) pred Dá-
vidom Kosťom (ZŠ Konštantínova Stropkov) a Ivetkou Drotárovou (Reálne Gym-
názium Stropkov).

Z mladších žiakov sa najviac darilo Alexandre Tejovej pred Matejom Čechom 
a Damiánom Rybovičom (všetci KK Bosco Bardejov).

Ceny do turnaja venovalo ABC CVČ Stropkov a Šachový Klub SP+SK.
Úplné poradie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Jarmočný šachový turnaj

sa gólovo nepresadil. Sobrance zvíťa-
zili predovšetkým vďaka vlastnej efekti-
vite v zakončení, pretože z piatich striel 
na bránu si na konto pripísali štyri góly. 
Štatistickou zaujímavosťou je aj fakt, že 
napr. na rohové kopy vyhral Stropkov 
4:0 a navrch mali hostia aj v celkovom 
súčte striel. 

ŽK: Potoma, Kovalčík, Ličko. 
Zostava Stropkova: Biroš – Zá-

potocký, Veselý, Pavlík, Bujdoš (72. 
Parilák), Medvec, Ličko, Kapišovský, 
Kentoš (22. Kovalčík), Potoma (46. 
Fečko), Vachaľ.

 -im-

A. Lehocký: Prístup a výkony hráčov nezodpovedali potenciálu mužstva
MŠK Tesla Stropkov vstúpil do no-

vej sezóny ako v zlom sne. Prehra 0:5 
na pôde MFK Sobrance je pre zveren-
cov trénera Alojza Lehockého krutým 
výsledkom, ktorý však len potvrdzuje, 
že futbal sa hrá na góly a nie na gólové 
šance. Domáci sa v koncovke predviedli 
mimoriadne efektívnym a efektným za-
končením, v čom hral prvé husle autor 
hetriku Murgač. Stropkovčania nechce-
li ani za nepriaznivého stavu rezigno-
vať, no v konečnom účtovaní si vypili 
kalich horkosti do dna. „Prehrali sme 
0:5 a to hovorí samo za seba, hoci na 
druhej strane domácim vyšlo všetko, 

na čo siahli. Sobrance päťkrát vy-
strelili na našu bránu a dali päť gó-
lov, ktoré možno za celú sezónu už 
neuvidíme. Napriek tomu som z vý-
konu niektorých hráčov sklamaný, 
lebo s prístupom aký sme predviedli 
v sobotu nemôžeme v III. lige existo-
vať. Domáci dali naozaj krásne góly, 
ale k streľbe sme ich pustili vlastnou 
nedôslednosťou pri bránení. K šan-
ciam sme sa prepracovali aj my, len 
s ich realizáciou to už bolo horšie. 
Prístup a výkony hráčov nezodpove-
dali potenciálu mužstva a preto som 
mal pocit akoby prevažná väčšina 

ešte stále pokračovala v jarmočnej, 
nie futbalovej, nálade“ priznal tréner 
MŠK Tesla Stropkov Alojz Lehocký. 

Stropkov má ešte v živej pamäti 
vstup do minulého súťažného ročníka 
a preto musí byť prehra v Sobranciach 
výstrahou. Hráčov MŠK Tesla čaká 
anglický týždeň doma proti Bardejovu 
a v nedeľu v Krásnej. Hoci priestoru 
na regeneráciu, predovšetkým psy-
chickým síl, nebude veľa, o týždeň už 
môže byť prehra v Sobranciach už iba 
spomienkou ležiacou pod prachom. 
„Chlapci sa musia poučiť, lebo ne-
máme mužstvo, ktoré by každého 

súpera jednoznačne herne prevýši-
lo. Keď nepôjdeme na doraz našich 
možností, neuspejeme. Súťaž bude 
vyrovnaná a rovnako ako my môže-
me vyhrať s každým, môžu aj ostat-
ní zdolať nás. Letná príprava bola 
krátka a keďže sme mali málo času, 
aby sme niektorých hráčov preverili, 
ešte stále hľadáme optimálne zlože-
nie zostavy. Musíme skúšať ďalej, 
ale bez chcenia to nepôjde. Mám 
totiž dojem, že niektorí hrajú viac 
rečami ako výkonom a prístupom na 
ihrisku,“ dodal A. Lehocký.

 -im-

A. Lehocký bol spokojný iba s prvým a posledným týždňom prípravy
MŠK Tesla Stropkov absolvoval 

štvortýždňovú prípravu na nový sú-
ťažný ročník 2009/2010 v domácich 
podmienkach. Realizačnému tímu 
a hráčom komplikovali prípravné ob-
dobie pracovné povinnosti, zranenia 
a choroby, preto tréner Alojz Lehocký 
mohol vyjadriť spokojnosť iba s prvým 
a posledným týždňom. Káder Strop-
kova opustili Marián Paňko s Petrom 
Morjakom, ktorí budú v novej sezóne 
pôsobiť vo Svidníku. Definitívne sa 
hráčom Stropkova stal Ľubomír Ken-

toš a káder doplnili starší dorastenci 
M. Bujdoš, D. Teraz, M. Kapišovský, 
D. Kovalčík a T. Bičej. Citlivým bo-
dom v kádri však ostáva fakt, že až 
deviati hráči po prázdninách avizo-
vali štúdium na vysokých školách. 
„S prvým týždňom prípravy som 
bol veľmi spokojný, pretože na tré-
ningoch sa zúčastňovalo 18 – 20 
hráčov. Ďalší priebeh už narušila 
aj moja neúčasť na tréningoch po-
čas dvoch týždňov kvôli pracov-
ným povinnostiam. Okrem toho sa 

hráčom nevyhli zranenia a choro-
by, čo spôsobilo, že v niektorých 
stretnutiach sme museli nastupo-
vať iba jedenásti. V poriadku bol 
opäť až posledný týždeň, kedy sme 
trénovali kompletní. Myslím si, že 
napriek všetkým komplikáciám sa 
nám podarilo doladiť a zlepšiť via-
ceré veci, no reálne však našu silu 
preverí až samotná súťaž,“ hodno-
til letnú prípravu tréner MŠK Tesla 
Stropkov Alojz Lehocký. 

Počas letného prípravného obdo-
bia sa Stropkovčania stretli s Lipanmi 
(1:1,d), Trebišovom (4:3,v), Vrano-
vom (1:4,d), Targowiskami (1:3,d), 
Medzilaborcami (3:1,v), Humenným 
(1:2,d) a Kračúnovcami (0:4,v). Zá-
merom A. Lehockého bolo hľadať 
sparingpartnerov medzi mužstvami 
z vyšších súťaží, aby si hráči zvykli 
na väčšie tempo a nasadenie. „Ur-
čite je iná úroveň zápasu, keď sa 
hrá s kvalitnejšími súpermi. Hoci 
sme neboli kompletní a mrzí, že ani 
ja som nemohol byť na viacerých 
zápasoch, chlapci sa presvedčili, 
že s kvalitou súpera musí rásť aj 

ich nasedenie a koncentrácia. Pre 
hráčov však boli zápasy iba dobrou 
školou, lebo boli nútení pracovať 
na trávniku vo vyšších obrátkach,“ 
vysvetľoval A. Lehocký.

Konkurencia tímov v novej se-
zóne sľubuje vyrovnanú súťaž, čo si 
uvedomujú aj v Stropkove, kde by 
chceli odohrať pokojnejší ročník ako 
bol ten minulý, a najmä jeho jesenná 
časť. „Dôležité bude, aby sme sa 
vyhli problémom z minulej sezóny. 
Určite chceme ukázať viac hernej 
kvality so snahou dosahovať od 
zápasu k zápasu, čo najlepšie vý-
sledky. Súťaž bude už oveľa vyrov-
nanejšia, pretože obidvaja nová-
čikovia, Snina a V. Opátske, budú 
mať svoju kvalitu a napr. Topoľany 
sa posilnili o dvanástich hráčov, 
z ktorých niektorí majú skúsenosti 
aj z Corgoňligy. Každé zaváhanie 
sa môže tvrdo vypomstiť a preto 
musíme do každého zápasu nastu-
povať s maximálnou koncentráciou 
a odhodlaním dosiahnuť úspešný 
výsledok,“ zdôraznil A. Lehocký.

-im-

Na Sitníkoch sa bavili nohejbalom a futbalom
V sobotu, 25. júla 2009, sa v areá-

li FO Sokol Sitníky uskutočnil I. ročník 
nohejbalového turnaja Memoriál Petra 
Pavliščáka. Turnaja sa zúčastnilo 10 
trojíc, ktoré boli rozdelené do dvoch 
5-členných skupín. Do ďalšej fázy tur-
naja postupovali z obidvoch skupín 4 
najlepšie trojice. Víťazom turnaja sa 
stal tím v zostave Ľubomír Babjarčík, 
Tibor Materňák a Jozef Kľocek. Na 2. 
mieste sa umiestnili Pavol Ľuberda st., 
Róbert Ľuberda a Pavol Ľuberda ml. 
a na 3. mieste skončili Dávid Danko, 
Dávid Kovalčík a Martin Ľuberda. Naj-
lepšie trojice boli odmenené pohármi, 
ktoré si hráči prevzali z rúk mamy 
a sestry nebohého Petra Pavliščáka. 
Spestrením turnaja bol exhibičný zá-
pas starých pánov, ktorý vyvolal nielen 
úsmev na perách, ale aj uznanie divá-
kov. V priebehu turnaja sa uskutočnili 
aj hry pre deti, ktoré boli za svoje vý-
kony odmenené sladkými pozornosťa-
mi. Organizátori by sa aj touto cestou 
chceli poďakovať sponzorom za ich 
finančnú pomoc: Michalovi Kulikovi, 
Petrovi Ľuberdovi, Pavlovi Ľuberdovi, 
Ľudovítovi Klikovi, Jurajovi Nemcovi, 
Jozefovi Kovalčíkovi, Jánovi Hybeľovi, 
Romanovi Palidrabovi, Róbertovi Ľu-
berdovi, Alexandrovi Stolárikovi, Fran-
tiškovi Bartošovi, Milošovi Palidrabovi, 

Kamilovi Paličkovi, Matúšovi Fatľovi, 
FO Sokol Sitníky a Mariánovi Kľoce-
kovi. Taktiež by sa chceli poďakovať 
všetkým, ktorí venovali svoj čas prí-
prave turnaja. Na Sitníkoch dúfajú, že 
aj o rok sa podarí zorganizovať druhý 
ročník, ktorý je zároveň aj spomienkou 
na kamaráta. 

V nedeľu, 26. júla 2009, pokra-
čoval športový víkend na Sitníkoch 
futbalovým turnajom Memoriál Lajka 
Ľuberdu. Na futbalovom trávniku sa 
stretli štyri mužstvá – rodina Nemcova 
+ Vatehova, rodina Ľuberdova + Kľo-
cekova, Hviezdy a Poľovníci. 

Turnaj sa hral systémom každý 
s každým 2x25 minút. Víťazom sa stal 
tím rodina Nemcova + Vatehova, ktorý 
si pohár pre víťaza prevzal z rúk man-
želke Lajka Ľuberdu. 

Výsledky: rodina Nemcova + 
Vatehova – Poľovníci 2:0, rodina Ľu-
berdova + Kľocekova – Hviezdy 0:0, 
6:7 na pok. kopy, rodina Ľuberdova 
+ Kľocekova – Poľovníci 3:1, rodina 
Nemcova + Vatehova – Hviezdy 1:0, 
Poľovníci – Hviezdy 0:3, rodina Ne-
mcova + Vatehova - rodina Ľuberdova 
+ Kľocekova 3:0. Poradie: 1. rodina 
Nemcova + Vatehova, 2. Hviezdy, 3. 
rodina Ľuberdova + Kľocekova, 4. Po-
ľovníci.    -ofss-
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OR-SZZP Stropkov oznamuje širokej verejnosti že dňa 19. 8. 2009 
(streda), organizuje zájazd do Ma-
ďarska: Miškolc-Tapolc na termál-
ne kúpalisko spojené s návštevou 
tržnice v Miškolci. Cena zájazdu 
je pre členov 9,- € a pre nečlenov 
11,- €. Záujemcovia sa môžu pri-
hlásiť u p. Drobňáka v kancelárii 
SZZP na ulici Hrnčiarska 770/48, 
vždy v pondelok od 10.00 do 14.00 
hod. alebo na tel. čísle 0904 159 
804, 0905 772 484. Odchod auto-
busu je o 6.00 hod.od starej pošty.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  32. 2009 ————— —————   3.8. - 9.8. ————— ————— —————
  33. 2009      ————— ————— —————  10.8.- 16.8. ————— —————
  34. 2009 17.8. - 23.8. ————— ————— ————— ————— —————
  35. 2009 ————— ————— ————— —————        24.8. - 30.8. —————
  36. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   31.8.-6.9.
  37. 2009      —————  7.9.- 13.9. ————— ————— ————— —————
  38. 2009 14.9. - 20.9. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Zájazd do Maďarska

VAŠE OHLASY
V mene stropkovských rybárov blahoželáme najmladšiemu rybárovi 

Sebkovi Bartkovičovi za nádherný úlovok! Týmto mu chceme zaželať ďalšie 
pekné úlovky a krásne prázdninky.

Kapor: dĺžka 55 cm, hmotnosť 3,20 kg
Domaša - Vodná nádrž

Sebastián Bartkovič, 7. rokov

Okresná organizácia SPZ Strpokov a Poľovnícke združenie Kančov po-
tok Stropkov pozývajú širokú verejnosť na IV. ročník Memoriálu Ing. Karola 
Špilára v streľbe na asfaltové terče na oblúkovom strelišti. Podujatie sa usku-
toční 8. augusta 2009 o 9.30 hod. na strelnici OkO SPZ Stropkov.

Pozvánka na Memoriál 
Ing. Karola Špilára

Vyžrebovanie I. triedy, dospelých – jeseň 2009
1. kolo - 9. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Kuková - Stročín 
Miňovce - Hrabovčík 
V. Mirošov - N. Olšava 
Tisinec - Gribov 
Sitníky - Mestisko 
Okrúhle - Lomné 
Lúčka voľno 

2. kolo - 16. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Mestisko - Okrúhle 
Gribov - Sitníky 
N. Olšava - Tisinec 
Hrabovčík - V. Mirošov 
Stročín - Miňovce 
Lúčka - Kuková
voľno Lomné 
 
3. kolo - 23. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Miňovce - Lúčka 
V. Mirošov - Stročín 
Tisinec - Hrabovčík 
Sitníky - N. Olšava 
Okrúhle - Gribov 
Lomné - Mestisko 
Kuková voľno 

4. kolo - 30. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Gribov - Lomné 
N. Olšava - Okrúhle 
Hrabovčík - Sitníky 
Stročín - Tisinec 
Lúčka - V. Mirošov 
Kuková - Miňovce 
voľno Mestisko 

5. kolo - 6. 9. 2009 o 15.30 hod.:
V. Mirošov - Kuková 
Tisinec - Lúčka 
Sitníky - Stročín 
Okrúhle - Hrabovčík 
Lomné - N. Olšava 
Mestisko - Gribov 
Miňovce voľno 

6. kolo - 13. 9. 2009 o 15.30 hod.: 
N. Olšava - Mestisko 
Hrabovčík - Lomné 
Stročín - Okrúhle 
Lúčka - Sitníky 
Kuková - Tisinec 
Miňovce - V. Mirošov 
voľno Gribov 

7. kolo - 20. 9. 2009 o 15.00 hod.:
Tisinec - Miňovce 
Sitníky - Kuková 
Okrúhle - Lúčka 
Lomné - Stročín 
Mestisko - Hrabovčík 
Gribov - N. Olšava 
V. Mirošov voľno 

8. kolo - 27. 9. 2009 o 15.00 hod.:
Hrabovčík - Gribov 
Stročín - Mestisko 
Lúčka - Lomné 
Kuková - Okrúhle 
Miňovce - Sitníky 
V. Mirošov - Tisinec 
voľno N. Olšava 

9. kolo - 4. 10. 2009 o 14.30 hod.:
Sitníky - V. Mirošov 
Okrúhle - Miňovce 
Lomné - Kuková 
Mestisko - Lúčka 
Gribov - Stročín 
N. Olšava - Hrabovčík 
Tisinec voľno 

10. kolo - 11. 10. 2009 o 14.30 hod.:
Stročín - N. Olšava 
Lúčka - Gribov 
Kuková - Mestisko 
Miňovce - Lomné 
V. Mirošov - Okrúhle 
Tisinec - Sitníky 
voľno Hrabovčík 

11. kolo - 18. 10. 2009 o 14.00 hod.:
Okrúhle - Tisinec 
Lomné - V. Mirošov 
Mestisko - Miňovce 
Gribov - Kuková 
N. Olšava - Lúčka 
Hrabovčík - Stročín 
Sitníky voľno 

12. kolo - 25. 10. 2009 o 14.00 hod.:
Lúčka - Hrabovčík 
Kuková - N. Olšava 
Miňovce - Gribov 
V. Mirošov - Mestisko 
Tisinec - Lomné 
Sitníky - Okrúhle 
voľno Stročín 

13. kolo - 1. 11. 2009 o 13.30 hod.:
Lomné - Sitníky 
Mestisko - Tisinec 
Gribov - V. Mirošov 
N. Olšava - Miňovce 
Hrabovčík - Kuková 
Stročín - Lúčka 
Okrúhle voľno 

14. kolo - 8. 11. 2009 o 13.30 hod.:
Stročín - Kuková 
Hrabovčík - Miňovce 
N. Olšava - V. Mirošov 
Gribov - Tisinec 
Mestisko - Sitníky 
Lomné - Okrúhle 

voľno Lúčka

ŠPORT ŠPORT

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 2. kolo, 5. 8. 2009 
o 16.30 hod.: Stropkov – Bardejov, Gi-
raltovce – Snina, V. Šariš – Svidník.
III. liga, dospelí – 3. kolo, 9. 8. 2009 
o 16.30: Krásna – Stropkov (10.30), 
Topoľany – Giraltovce, Svidník – V. 

Opátske. 
IV. liga, dospelí - 2. kolo, 5. 8. 2009 
o 16.30 hod.: Breznica – Ľubica, Me-
dzilaborce – Kračúnovce.
IV. liga, dospelí - 3. kolo, 9 . 8. 2008 
o 16.30 hod.: Fintice – Breznica, Kra-
čúnovce – Ľubotice. 
I. liga, starší a mladší dorast – 
2. kolo, 12. 8. 2009 o 15.00 a 17.15 
hod.: Stropkov – Ružomberok. 
Žiaci, U-12, U-13 – 3. kolo, 9. 8. 2009 
o 9.00 a 10.45 hod.: Stropkov – Sp. N. 
Ves.
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